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З нами Правда, з нами Справедливість, з нами Чесність і Честь

В організаціях УСВА

6 ГРУДНЯ. СЬОМА РАНКУ.
День Збройних Сил

України. День сильних. День смі-
ливих. День незламних. Чоловіків
і жінок. Воїнів. Героїв.

Усіх, хто продовжує боронити
державу. І всіх, хто віддав своє
життя, аби не віддати України. І
саме зараз я йду до Стіни їхньої
пам’яті. Багато хто знає, де це,
багато хто був там. Ну а тим, хто
поки не був, варто сходити. По-
бачити обличчя наших героїв. За-
зирнути їм в очі. І просто
помовчати. Та в цій тиші поду-
мати. Пригадати. Усвідомити. По-
рівняти цей ранок і ранок 651
день тому. Як було гучно. І чимало
кому було страшно. Але страх
програв. І тепер про нас почули
всі. Як було важко тоді і як не со-
ромно тепер.

Згадати, що могли втратити й
що зберегли. Знаючи, завдяки
кому саме. Заради чого саме.
Знаючи, що саме всі ми захи-
щаємо. Захищаємо ми своє. За-
хищаємо наше.

І сьогодні більшість із нас
мають змогу жити й працювати у
своїх містах. Ходити по наших ву-
лицях. Не Кірова, до речі, а Гру-
шевського. Так. Уже майже два
роки тут блокпости, тут укріп-
лення. Їжаки. Але наші їжаки, не
чужі шакали.

Ті, хто наївно вірив, що може
бути інакше. Що вистачить трьох
днів, що буде по-їхньому. Але в
нас є ті, хто довів і доводить: буде
по-нашому. Доводить щоденно.
Ті, хто б’ється за нашу свободу.
На передовій, в окопах, танках, лі-
таках. У всіх родах наших військ, у
всіх наших бригадах. На нашому
сході, нашому півдні, нашій пів-
ночі. По всій нашій Україні. Хто
дає бій на фронті й боронить наші
мирні регіони.

І зараз я йду по столиці нашої
прекрасної держави, а не чиєїсь
губернії у складі чиєїсь імперії. Від
Офісу Президента України йду, а
не чужого гауляйтера. Попереду у
нас – Європейська площа, де
наші синьо-жовті прапори, а не
триколори. Попереду – Володи-
мирська гірка. На честь нашого

великого князя, а не їхнього дріб-
ного царка.

І такі миті навіюють чимало
думок, робиш чимало висновків.
Пригадуєш, що в нас позаду, і
знаєш, що у нас попереду. Позаду
– щоденна боротьба за тимча-
сово окуповані території. По-
переду – їх визволення. А як
інакше? Це наші землі, це наші
люди. Хіба є альтернатива? Ні.
Позаду – дев’ять років і 651 день
війни. Попереду – перемога. А як
інакше? Хіба може бути альтерна-
тива? Всі ми знаємо: ні.

І поруч ось бачимо прекрасний
стадіон «Динамо». І колись сюди
та на всі стадіони в Україні повер-
нуться вболівальники. Тисячі з
яких зараз у лавах ЗСУ. Б’ються
за наше. Як усі, хто не дозволив
окупанту пройтися тут парадом. І
тому поруч – пам’ятники нашим.
Нашому Чорноволу. Нашому Ло-
бановському… Пам’ятники
нашим видатним діячам.

І на вулиці трішки холодно, але
тепло на душі. І слизько, але
знаю: дійдемо. В усіх сенсах. Бо
знаю, що йдемо насправді разом.
Було важко, але ми вистояли.
Зараз непросто, але ми рухає-
мося. Хоч би як було складно –
дійдемо. До наших кордонів, до
наших людей. До нашого миру.
Миру справедливого. Миру віль-
ного. Всупереч усьому. Разом із
вами. І завдяки вам, нашому на-
роду, нашим Збройним Силам
України.

Я вітаю всіх вас із професійним
святом.

Сьогодні тільки одне слово –
«молодці». Тільки одна емоція –
вдячність. І тільки одне поба-
жання – перемогти. Командири,
будь ласка, бережіть своїх солда-
тів. Бережіть себе, будьте собою.
Я вітаю вас з Днем Збройних Сил
України!

І пам’ятаймо: до тих, хто пово-
дився добре, прийде Святий Ми-
колай Чудотворець. До тих, хто
поводився нікчемно, прийдуть
ЗСУ. Творці справедливості.

Ну що ж… Я майже на місці, за
кілька хвилин буде Стіна пам’яті.
Стіна пам’яті про наших героїв.
Впевнений: для кожного з нас
вона буде нагадуванням і служи-
тиме стіною для нашого духу. Сті-
ною, яку не подолають і не
проб’ють страх, зневіра, розпач,
розбрат, думки опустити руки. Ми
міцні. Ми – стіна. Ми стоїмо. 

Щоб захистити нашу землю.
Щоб захистити наших людей.
Щоб здобути перемогу. Слава
всім нашим воїнам, слава нашим
Збройним Силам!

Слава Україні!
6 грудня 2023 року.

ДЕНЬ СИЛЬНИХ,
СМІЛИВИХ, НЕЗЛАМНИХ

Звернення Президента
до Дня Збройних Сил України

У 2023 році, як і в попередні
роки, міською владою вико-

нано зобов’язання щодо надання
підтримки членам Рівненської міської
організації УСВА, сім’ям загиблих,
особам з інвалідністю внаслідок
війни в Афганістані. Впродовж року
проведено різних видів виплат на
405,9 тис. грн, а саме: 

– щомісячні виплати 11 членам
сімей (одному з батьків і вдовам)
учасників бойових дій, які загинули в
Афганістані, в розмірі 800 грн та  2
особам з інвалідністю внаслідок
війни І групи – щомісяця в розмірі
2093 грн; 

– одноразові виплати до відзна-
чення Дня вшанування учасників бо-
йових дій на території інших держав
11 членам сімей (одному з батьків і
вдовам) учасників бойових дій, які за-
гинули в Афганістані, в розмірі 10000
грн; 85 особам з числа членів сімей
(вдові або на неповнолітніх дітей) по-
мерлих учасників бойових дій на те-
риторії інших держав – у розмірі 500
грн; 142  особам з інвалідністю внас-
лідок війни у розмірі 500 грн.

Особливо приємно відзначити, що
члени РМО УСВА, які є особами з ін-
валідністю внаслідок війни, стали що-

річними переможцями на отримання
стипендій міського голови, що при-
значаються соціально активним меш-
канцям громади з інвалідністю за
участь в суспільному житті громади,
за досягнення в соціальній, громадсь-
кій, культурній, спортивній діяльності.
Стипендії призначаються розпоряд-
женням міського голови терміном на
один календарний рік  і виплачуються
щомісяця в розмірі 1000 грн. За пе-
ріод з 2012 року (моменту їх впровад-
ження) 12 членів РМО УСВА отри-
мували стипендії. Не стане виключен-
ням і наступний, рік: один із стипен-
діатів – член організації.

Складності бюджетування в пе-
ріод дії воєнного стану, звісно, впли-
нули на можливість реалізації всіх
планів і задумів РМО УСВА, однак, за-
вдячуючи підтримці міської влади та
кропіткій роботі працівників Департа-
менту соціальної політики Рівненсь-

кої міської ради наша організація от-
римує кошти на підтримку статутної
діяльності. 

Події, які відбуваються в Україні,
зумовили збільшення чисельності
громадян, які звертаються з питань
соціального захисту та соціального
забезпечення. Одним із шляхів вирі-
шення проблем мешканців громади
в 2024–2026 роках стане реалізація
затвердженої 23 листопада рішен-
ням Рівненської міської ради оновле-
ної міської соціальної програми
«Турбота», в якій збережені всі напра-
цювання і позитивні результати бага-
торічної роботи, а також втілені нові
ініціативи громадськості.

Сергій ЗІНИЧ,
голова РМО, РОО УСВА.

Про те, як піклуються про вете-
ранів-«афганців» у Дніпрі, читайте
на 2-й стор. 

ШАНОВНІ ВЕТЕРАНИ ВІЙНИ!
ДОРОГІ УКРАЇНЦІ!

Минув ще один важкий воєнний рік, рік безповорот-
них втрат, рік надій на перемогу і мир. 

Новий 2024 рік переступає через поріг наших домівок. 
Хочеться щиро побажати всім нам, щоб усе страхіт-

ливе, руйнівне і спопеляюче  залишилося у минулому, а
у серцях і душах не згасав вогник надії і віри. Віри у кращі
дні.

35 років тому ми були об'єднані мрією закінчення
нашої війни, та нині вдруге зустрічаємо Новорічні та Різд-
вяні свята в умовах повномасштабної збройної росій-
ської агресії проти України, вдесяте – в умовах гібридної
війни. Десятий рік поспіль ми всі, в силу своїх можливо-
стей, вміння, здоров'я та навичок, стоїмо на захисті те-
риторіальної цілісності Батьківщини. 

Ветерани Афганської війни, члени їхніх родин вкотре
новорічні свята зустрічають в рядах Сил оборони України
– в якості бійців, інструкторів, військових радників і кон-
сультантів, медиків. 

За цей подвиг не стільки вітаємо нині, скільки вкло-
няємось зі словами вдячності та шани. 

Рік, що минає, став ще одним роком активної благо-
дійної діяльності наших ветеранських організацій. 

Ветерани-«афганці» стали основою забезпечення
громадського порядку, наші організації стали центрами
волонтерської діяльності територіальних громад. 

Сотні волонтерських поїздок з гуманітарним ванта-
жем у зону бойових дій до військових і цивільного насе-
лення, допомога нужденним за місцем проживання,
підтримка ветеранів війн і молодих учасників бойових дій
– все це щоденна робота ветеранів-«афганців», щоденна
робота усіх нас.

Оскаженілий ворог не зупиняється, кидає у вогонь

війни все нові й нові сотні тисяч життів своїх найманців.
Але вже з перших днів вторгнення агресора всім у світі
було зрозуміло те, що ворог зробив фатальні стратегічні
політичні і воєнні помилки, встав на шлях ганебної по-
разки і державного самознищення.

Минулий рік об’єднав наше і світове суспільство в го-
строму бажанні нанести агресору нищівну поразку і по-
садити його керівництво на лаву підсудних за здійснені
злочини.

Ми вірімо у справедливість і робимо все, від нас за-
лежне, для наближення Перемоги!

Вітаю вас з Новим 2024 роком! У цьому високосному
році у календарі передбачений один додатковий день.
Ми сподіваємось на те, що цього дня, в цьому році ми всі
разом відсвяткуємо довгоочікувану Перемогу!

Сергій ЧЕРВОНОПИСЬКИЙ,
голова УСВА.

ВІРИМО, ЩО У НОВОМУ РОЦІ
ВІДСВЯТКУЄМО ПЕРЕМОГУ

ТУРБОТА І ПІДТРИМКАВсебічна підтримка насе-
лення Рівненської міської тери-
торіальної громади – основне
завдання Комплексної соціаль-
ної програми «Турбота» впро-
довж 2021–2023 років. Незва-
жаючи на всі негаразди, заходи
програми  були реалізовані. 

25 грудня 2023 року

ЗАПОРІЖЖЯКИЇВ



2 ТРЕТІЙ ТОСТ2 ТРЕТІЙ ТОСТ
В організаціях УСВА

ДОРОГІ УКРАЇНЦІ!
ПАНІ ТА ПАНОВЕ!

ШАНОВНІ ПРИСУТНІ!
5 грудня ми відзначаємо Все-

світній день волонтерів. І, на мій
погляд, символічно, що він прохо-
дить напередодні Дня Збройних
Сил України. Бо українські волон-
тери – це фактично ще один рід
наших військ, ще одна наша сила.
Наша гвардія небайдужих.

Наша армія активних українців.
Ця сила не має власного одно-

строю чи офіційного гасла, але є
два слова, які, на мою думку, ко-
ротко та влучно змальовують
явище великого вашого руху – во-
лонтерського руху.

Перше слово – те, яке найча-
стіше вживають волонтери. Всі
дев’ять років війни. Як люди, які
завжди на зв’язку. Які прочитають
повідомлення чи візьмуть слу-
хавку в будь-який час. О другій
ночі чи о п’ятій ранку. І, дізнав-
шись, що комусь потрібна допо-
мога, дізнавшись про ті чи інші
потреби, дадуть просту відповідь:
«Плюс».

Коротке слово, за яким слідує
велика, важка робота. Все, що ви
робите задля того, аби цей
«плюс» втілився в реальне наше
життя. За цим одним словом мо-
жуть стояти десятки повідомлень,
сотні дзвінків, тисячі кілометрів
дороги, години й навіть дні без
сну, відпочинку.  

І тоді неодмінно з’являється
друге слово. Не заради якого ви
живете, але воно є. Воно таке
саме просте, але водночас без-
цінне. Це слово «дякую».

Я дякую. «Дякую», яке кажуть
вам мільйони людей, яких ви під-
тримуєте. «Дякую», яке завжди
кажу вам я від щирого серця аб-
солютно… Я вам дуже вдячний за
те, що ви робите щоденно, по-
стійно, всі роки, весь цей час.

І всім, хто допомагає Силам
безпеки й оборони, всім, хто за-
хищає країну. Допомагає на пере-
довій, допомагає на місцях.
Допомагає переселенцям, тим,
хто втратив домівку, тим, хто
втратив роботу, тим, хто втратив
близьких, допомагає звільненим з

полону, тим, хто потребує реабілі-
тації, протезування, психологічної
допомоги. Багато всього, що
дуже важливо. Літнім людям,
нашим дітям. Загалом – це допо-
магати Україні.

Шановні пані та панове!
В Україні й в усьому світі не

знайти, я впевнений, будівлі чи
площі, які могли б умістити всіх
наших громадян, дотичних до та-
кого важливого волонтерського
руху. Всіх, хто заслуговує на наго-
роду, всіх, хто заслуговує на це
слово: «дякую». Це мільйони
людей. Безумовно.

Сорок громадян, що удостоєні
сьогодні нашої щорічної відзнаки,
відзнаки «Золоте серце», і ті, хто
присутні тут особисто, символі-
зують загальнонаціональний во-
лонтерський вогонь. Це люди з
багатьох регіонів України, які до-
помагають на різних напрямках,
різним групам, різним людям, ка-
тегоріям людей. Разом є уособ-
ленням великого руху українців,
яким не байдуже. Уособленням
всіх наших волонтерів, що є надій-
ним союзником для всіх нас – на-
шого народу, нашої держави. Її
плечем, опорою, рушійною силою
милосердя задля життя, задля
свободи. Люди з великим серцем.
Люди, народжені з таким серцем.

Допоки б’ються ваші серця, во-
лонтерські серця, та дух допо-
моги й підтримки, доти б’ється
наш народ, доти б’ється Україна.
Безупинно. Б’ється безупинно. І
б’ємося ми. Тому всі ми обов’яз-
ково переможемо. І це не просто
віра – це абсолютна впевненість.
Я дякую кожному й кожній із вас. І
тим, хто присутні тут, і тим, хто ба-
чить, і хто не дивиться цю нашу
зустріч... Я хочу подякувати вам
за цю зустріч. І всім представни-
кам вашого руху тисну руку –
мужню, потужну українську руку. З
великою вдячністю до вас усіх.

Слава Україні!
5 грудня 2023 року.

НАША ГВАРДІЯ НЕБАЙДУЖИХ,
НАША АРМІЯ АКТИВНИХ УКРАЇНЦІВ

Звернення Президента України
з нагоди Міжнародного дня волонтера

УРЯДОМ в серпні поточного
року прийнято постанову,

якою врегульовано питання щодо
проектування НВМК. Воно розта-
шовуватиметься в межах Гат-
ненської сільської територіальної
громади Фастівського району
Київської області. На земельній
ділянці у понад 260 гектарів бу-
дуть розміщені військове кладо-
вище, церемоніальна площа,
будинок трауру, крематорій, му-
зейно-виставковий комплекс та
інша необхідна інфраструктура.

«Україна має гідно вшанувати
тих, хто заплатив найвищу ціну за
нашу свободу та незалежність.
Для цього держава створює На-
ціональне військове меморіальне
кладовище. Сьогодні парламент
підтримав у цілому законопроєкт,
необхідний для будівництва та
експлуатації такого кладовища.

Цей законопроєкт дозволить у
прискореному режимі завершити
необхідні роботи. Зокрема, бу-
дуть вирішені питання щодо зе-
мельної ділянки, містобудівних
умов та оцінки впливу на довкілля.
Дякую депутатам за підтримку!”,
– повідомив Прем'єр-міністр
України Денис Шмигаль.

Також ухвалений законопроєкт
надає можливість перепоховання
на НВМК Героїв України, яким, по-
чинаючи з 2014 року, вручено
орден «Золота Зірка»; перепохо-
вання видатних борців за неза-
лежність України у ХХ столітті за
рішенням та у порядку, визначе-
ному Кабінетом Міністрів України;

перепоховання осіб, які захищали
незалежність, суверенітет і тери-
торіальну цілісність України та по-
ховані на тимчасово окупованих
територіях; а також осіб, урна з
прахом яких похована в колумба-
рії інших кладовищ.

Днями в Мінветеранів презен-
тували громадськості ескізний
проєкт Національного військового
меморіального кладовища. Будів-
ництво здійснюватиметься у
кілька черг. У першій черзі буде
побудовано сектор традиційних
поховань, колумбарій, площу, де
відбуватиметься прощання з на-
шими воїнами, і необхідні спо-
руди для організації поховань.

ГІДНО ВШАНУВАТИ ПОЛЕГЛИХ ГЕРОЇВ
8 грудня Верховна Рада України прийняла в цілому проєкт за-

кону, необхідний для вирішення земельних питань початку будів-
ництва та експлуатації Національного військового меморіального
кладовища (НВМК).

ПАМ’ЯТАЮТЬ ПРО ЗАГИБЛИХ
І ДБАЮТЬ ПРО ЖИВИХ

25 грудня воїни-«афганці», члени сімей загиблих, представ-
ники міської влади і громадськості прийшли до пам’ятника
«Вибух пам’яті» у Дніпрі.

ШАНОВНІ ВОЇНИ
СУХОПУТНИХ ВІЙСЬК!

Вітаю вас із професійним свя-
том – Днем Сухопутних військ
Збройних Сил України.

Від початку російської агресії
ви, воїни цього найчисельнішого і
найпотужнішого виду національ-

ного війська, відіграєте вирі-
шальну роль на полі битви, своїми
діями доводите силу українського
духу та волю до перемоги.

Сьогодні, у день свого свята,
ви також у бою, у важкій крово-
пролитній боротьбі з ворогом на
всіх ділянках фронту. Вашим ге-

роїзмом, відвагою, твердим ха-
рактером і рішучістю захоплюють-
ся в Україні і світі.

Від імені народу України щиро
дякую особовому складу Сухопут-
них військ за сумлінне виконання
військового обов’язку, мужність і
самопожертву.

Схиляємо голови перед па-
м’яттю героїв, які віддали своє
життя за Україну. Їх подвиг завжди
житиме в наших серцях.

Упевнений, що військовослуж-
бовці-сухопутники й надалі на-
дійно захищатимуть рідну землю.

Бажаю вам сил і незламності
духу у відстоюванні незалежності
і територіальної цілісності України
та нових перемог над російським
агресором.

Слава Сухопутним військам
Збройних Сил України!

Слава Україні!
Володимир ЗЕЛЕНСЬКИЙ.

12 грудня 2023 року.

СИЛА УКРАЇНСЬКОГО ДУХУ ТА ВОЛЯ ДО ПЕРЕМОГИ
Вітання Президента військовослужбовцям Сухопутних військ Збройних Сил України

-МИ ПАМ’ЯТАЄМО про
наших воїнів, які, не

шкодуючи життя, виконали
свій військовий обов’язок,
проявивши мужність, сміли-
вість, вірність присязі, – на-
голосив заступник міського
голови, директор департа-
менту соцполітики Едуард
Підлубний.

– Незважаючи на плин
часу, місто пам’ятає про нас,
допомагає і підтримує не
тільки самих учасників бойо-
вих дій, а й їхні сім’ї, сім’ї за-
гиблих. Діє розділ «Ветеран»
у Комплексній програмі соці-
ального захисту мешканців
міста. Багато «афганців» за-
хищають Україну в гарячих
точках, займаються волон-
терством. На фронті зараз
близько 100 воїнів-«афган-
ців» з Дніпра, – відзначив
Юрій Виноградов, голова
міського об’єднання ветера-
нів Афганістану. 

Василь Гонтар пройшов
Афганістан і служив на Ново-
павлівському напрямку уже
під час повномасштабного
вторгнення. В Афганістані він
був старшиною роти, тож на
військовій справі знається
достеменно.

– Міська програма під-
тримки ветеранського руху –
одна з найкращих. Вона вмі-
стила в собі все необхідне: і
оздоровлення, і соціальну
допомогу. Я вдячний міській
владі, що вона знаходить
можливість навіть у воєнний
час допомагати ветеранам.

Як саме місто піклується
про «афганців»?

У рамках Комплексної

програми соціального захи-
сту мешканців міста Дніпра
на 2022–2026 рр. до Дня
вшанування учасників бойо-
вих дій на території інших
держав надано матеріальну
допомогу: 502 особам з ін-
валідністю внаслідок війни
та загального захворювання
з числа УБД на території
інших держав на загальну
суму 753 000 грн; 300 учас-
никам бойових дій на тери-
торії інших держав на
загальну суму 300 000 грн;
100 сім’ям загиблих воїнів і
сім’ям померлих УБД в Аф-
ганістані одноразову гро-
шову допомогу в розмірі 10
прожиткових мінімумів на
загальну суму 2 589 000 грн;
109 членам сімей загиблих
(померлих) УБД в Афгані-
стані отримали щомісячну
адресну допомогу (1000
грн).

Також за клопотанням го-
лови Дніпропетровського
міського об’єднання ветера-
нів Афганістану матеріальну
допомогу на придбання ліків і
лікування отримала 31 особа
на загальну суму 217 600 грн.

Санаторно-курортне ліку-
вання та оздоровлення отри-
мали більш як 90 осіб на
загальну суму 1 288 198 грн.

До дня введення військ до
Афганістану надано матері-
альну допомогу 438 особам з
інвалідністю внаслідок війни
на загальну суму 1 752 000
грн (по 4000 грн).

Крім того, проводиться ча-
сткове відшкодування витрат
на поховання учасників бо-
йових дій в Афганістані.
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СИЛИ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ОБО-
РОНИ (ТрО), на мій погляд, є

найбільш яскравим підтверджен-
ням важливості принципу всеосяж-
ного опору агресору, особливо в
умовах масштабної агресії з боку
значно потужнішого противника.
Попри те, що на початок масштаб-
ного вторгнення Сили ТрО перебу-
вали фактично на початковому
етапі формування, вони подекуди
першими вступили в нерівний бій з
агресором у своїй зоні територі-
альної оборони, а згодом взяли на
себе виконання завдань на лінії
фронту.

Сили ТрО є також унікальним
прикладом адаптації до важких
реалій масштабної війни і здатності
інтегруватися в загальну систему
національної оборони. Водночас
це не лише про тривалу історію ус-
піху, але й про цілу низку проблем,
що вже частково вирішені, та ті, що
потребують рішень – як негайних,
так і в перспективі. У Командуванні
Сил ТрО напрацьовано план по-
дальших змін, що ґрунтується на
бойовому досвіді масованої техно-
логічної війни ХХІ сторіччя, який
дозволить наростити спроможно-
сті Сил ТрО.

Двадцять місяців 
воєнного досвіду

Після майже двох років повно-
масштабної війни можна з упевне-
ністю стверджувати, що ТрО, як
окремий рід сил, відбулися. Про це
свідчить дієва участь частин і під-
розділів ТрО практично в усіх
ключових оборонних і контрнасту-
пальних операціях Сил оборони
України. Слід зауважити, що ТрО є
складовою більш загального по-
няття «територіальна оборона», яка
є елементом системи національ-
ного спротиву в сукупності з рухом
опору та підготовки громадян до
національного спротиву згідно із
Законом України «Про основи на-
ціонального спротиву».

Реалізація ідеї створення ТрО
має доволі довгу історію. Питання
створення системи територіаль-
ної оборони виникали на порядку
денному чи не з моменту набуття
Україною незалежності. Перші
практичні кроки, попри тривалі
дискусії, почали робити лише
після трагічних подій 2014 року.
Відповідний Закон «Про основи
національного спротиву» був
ухвалений у липні 2021 року, а
власне структура Сил ТрО запра-
цювала з 1 січня 2022 року –
всього за кілька тижнів до мас-
штабного вторгнення росії. На-
ступні місяці стали реальним
випробувальним тестом самої
ідеї створення всеохоплюючої
системи національного спротиву
і комплексу заходів законодав-
чого, нормативно-правового, ор-
ганізаційного, ресурсного забез-
печення її реалізації.

Реалії сьогодення змусили опе-
ративно вносити зміни і в букву, і в
дух завдань, які постали перед Си-
лами ТрО, насамперед стосовно
безпосереднього залучення бри-
гад і батальйонів ТрО до бойових
дій. Це, мабуть, перше, що пішло
не за задумом, і змушує замисли-
тися не лише про роль і місце Сил
ТрО, але й про структуру оборони й
забезпечення національної без-
пеки загалом.

Складність ситуації посилю-
ється тим, що операції із запро-
вадження певних змін доводиться
робити «по живому» – у батальйо-
нах і бригадах, що беруть участь у
бойових діях або готуються до
цього. В умовах жорсткого проти-
стояння з переважаючим против-
ником частини і підрозділи ТрО,
так само як і усі Сили оборони
України, змушені здійснювати
трансформації і модернізацію
тактичних навичок, стратегій, си-
стеми командування та управ-
ління.

Певний час Сили ТрО відчували
труднощі з підготовкою бійців
через те, що вони не мали власних
спроможностей для цього, а ре-

сурсу навчальних центрів Сухопут-
них військ не вистачало для по-
криття наших потреб.

Реагуючи на цей виклик, були
створені власні навчальні центри, а
також навчальні підрозділи при ре-
гіональних управліннях. На тепе-
рішній час у Силах ТрО створена
інфраструктура для підготовки
командирів відділень і взводів. Крім
того, у нас функціонує унікальний
«Вишкіл капітанів» – курси для
командирів рот і офіцерів штабів
батальйонів, які за сучасними стан-
дартами в комфортних побутових
умовах опановують навички вій-
ськового лідерства й планування

бою за процедурою TLP (Troops
Leading Procedure).

Окрім цього, зважаючи на су-
часні тенденції ведення війни,
зараз у Силах ТрО активно розви-
вається напрям підготовки фахівців
для підрозділів безпілотних авіацій-
них комплексів (БпАК). У найближ-
чій перспективі буде створено
повноцінну навчальну базу, спро-
можну забезпечувати потребу у
відповідних фахівцях не лише Сил
ТрО, а й для інших родів і видів
військ (сил).

Ці навчальні потужності варто
зберегти й після війни, адже після
демобілізації в країні утвориться
багаточисельний загартований
війною територіальний резерв, на-
вченість якого необхідно постійно
підтримувати. Крім того, такі на-
вчальні центри братимуть участь у
підготовці молодого поповнення із
числа резервістів. Проблемою за-
лишається масова підготовка гро-
мадян до національного спротиву.

У цілому, можна констатувати,
що бійці і командири ТрО гідно впо-
ралися з викликами попередніх 20
місяців війни. Проте, для перемоги
в ній за умови найменших втрат
нам потрібні політична воля, ініціа-
тивність командирів усіх рівнів, мо-
тивація як особового складу, так і
всіх громадян до рішучої боротьби
до переможного кінця, потужна
підтримка з боку держави і суспіль-
ства, своєчасна допомога з боку
наших західних партнерів.

Головні виклики
З 24 лютого 2022 року у форс-

мажорних обставинах діяли усі без
винятку складові Сил оборони
України, в тому числі й Сили ТрО.
Здобутий – часом гіркий, але важ-
ливий – досвід допомагає вести
предметну розмову про подаль-
ший розвиток Сил ТрО як повноцін-
ної складової ЗСУ.

За 20 місяців війни Сили ТрО зі-
ткнулися з новими викликами.

По-перше, значна частина ба-
тальйонів ТрО опинилися в горнилі
широкомасштабної війни за відсут-
ності попереднього практичного
досвіду ведення територіальної

оборони і бойових дій на лінії
фронту.

По-друге, з початком російської
агресії виникла потреба у форсова-
них темпах створення й застосу-
вання нових батальйонів ТрО. На
той момент Сили ТрО налічували 25
бригад, у яких проходили службу
близько 10 тис. осіб. За короткий
термін до тероборони зголосились
йти ще 100 тис. військовослужбов-
ців. Значну частину з них складали
вчорашні цивільні без жодного до-
свіду військової служби та ве-
дення/участі воєнних дій.

По-третє, пов’язаною з попе-
редньою виявилася проблема під-
готовки величезної кількості
людей, їхнього злагодження у
складі підрозділів і частин – часто
одночасно із веденням бойових
дій. Це створило екстремальне на-
вантаження на систему підготовки
особового складу ЗСУ й викликало
потребу суттєвого перегляду її
структури, функцій, ресурсного за-
безпечення, питань державно-при-
ватного партнерства в системі
територіальної оборони.

По-четверте, висока динаміка
війни, швидкі зміни тактики засто-
сування сил і засобів обома сторо-
нами, висока насиченість полю
бою новітніми технологічними за-
собами, практична відсутність на
території України місць, убезпече-
них від ударів з повітря, зумовлює
необхідність постійної адаптації
усіх складових Сил ТрО. Це вима-
гає від Сил ТрО вдосконалення
власної структури, штатів бригад і
батальйонів, розвитку власних
спроможностей з підготовки осо-
бового складу, логістичного забез-
печення та повсюдного впро-
вадження технічних і технологічних
інновацій у війська.

Потреба в негайних змінах
Існує неписане правило під час

війни: не чіпай те, що працює ефек-
тивно; вдосконалюй те, що працює
недостатньо ефективно; позбав-
ляйся того, що не працює.

За визначеним функціоналом
нині Сили ТрО відповідають кла-
сичній дефініції – «легка піхота».
Проте, у контексті поточної війни з
росією, наявних спроможностей
Сил ТрО недостатньо для ефектив-
ного виконання покладених на них
бойових завдань.

Законодавством передбачена
гранична чисельність Сил ТрО на
рівні 10 тис. осіб. Структурно вони
складались з чотирьох регіональ-

них управлінь, 25 бригад, створе-
них у кожній із областей, та додат-
ково по одній бригаді у містах із
населенням понад 900 тис. меш-
канців. Також перебачено функціо-
нування окремих батальйонів
територіальної оборони в кожному
районі та обласному центрі країни.
Проте, цілком очевидно, що ста-
ном на сьогодні ці норми вже не є
актуальними.

Які ж актуальні зміни і за якими
напрямами планується впровадити
вже зараз, а також, умовно, до за-
вершення війни? Існує нагальна
потреба у визначенні напрямів по-
дальшої роботи щодо удоскона-
лення системи ТрО та її складових.

Перший напрям – приведення
завдань територіальної оборони у
відповідність до реалій війни. Час
показав, що завдання, які вказані у
Законі України «Про основи націо-
нального спротиву», не повністю
відповідають вимогам, що скла-
лися сьогодні.

Другий напрям – вдоскона-
лення структури системи територі-
альної оборони. Необхідно пере-

глянути функціональність як Ко-
мандування, так і регіональних
управлінь; їх треба зробити більш
дотичними до підготовки як підроз-
ділів Сил ТрО ЗСУ, так і населення в
рамках національного спротиву, та
визначення його спроможності.
Доцільно також переглянути функ-
ціонування, структуру й підпоряд-
кованість штабів зон і районів, їхній
склад, необхідність функціону-
вання у системі ТрО органів дер-
жавної влади. При цьому слід
відкоригувати й роль і місце коман-
дирів і штабу бригад Сил ТрО.

Третій напрям – внесення не-
обхідних змін в організаційну
структуру військових частин і під-
розділів. Потрібно створити мо-
дульну структуру військових частин
і підрозділів (у першу чергу – вогне-
вої підтримки та сил підтримки), що

дозволяло б ефективно брати
участь у бойових діях, здійснювати
охорону об’єктів критичної інфра-
структури і комунікацій, а також
здійснювати логістичне забезпе-
чення модулів.

Четвертий напрям – автома-
тизація і цифровізація процесів
ухвалення рішень, зв’язку, управ-
ління силами та засобами, логі-
стичного забезпечення Сил ТрО.
Це дозволить їм вписатися в тен-
денцію переходу до мережецент-
ричної війни, значною мірою
підвищити ефективність бойового
застосування сил і засобів, забез-
печення та використання всіх видів
ресурсів.

П’ятий напрям – впровад-
ження позитивного досвіду управ-
ління з необхідним ступенем
децентралізації, що дасть змогу
командирам самостійно приймати
обґрунтовані рішення відповідно до
обстановки, а старшим команди-
рам – забезпечувати виконання не-
обхідних завдань. Після виконання
кожного завдання необхідно про-
водити детальний розбір, аналізу-
вати й надавати пропозиції,
враховуючи безпосередньо отри-
маний бойовий досвід.

Шостий напрям – підвищення
ефективності підготовки особового
складу Сил ТрО ЗСУ. Військово-
службовці ТрО набули надзвичай-
ного досвіду ведення бойових дій в

умовах сучасної війни, тож акуму-
лювати цей досвід і забезпечити
його передачу – одне з найпріори-
тетніших завдань. Йдеться насам-
перед про розширення системи
навчальних центрів і збільшення
спроможностей чинних навчальних
центрів ТрО, створення підрозділів
для виконання досліджень і впро-
вадження інноваційних зразків су-
часної техніки для потреб Сил ТрО.
В ідеалі Сили територіальної обо-
рони ЗСУ повинні мати власну на-
вчальну систему Сил ТрО ЗСУ,
розроблену під потреби саме
цього роду сил.

Сьомий напрям – посилення
спроможностей системи підго-
товки населення до національного
спротиву. Є потреба у збільшенні
кількості центрів підготовки, підви-
щення їхньої пропускної спромож-
ності та якості. Можливими напря-
мами розв’язання цієї проблеми,
на мій погляд, є широке залучення
регіональних органів державної
влади, спроможностей грома-
дянського суспільства, надання
фахової допомоги інструкторами,
методиками, обладнанням. Це б
дозволило значною мірою розван-
тажити профільні центри, а також
сприяти підвищенню рівня захище-
ності і стійкості громад.

Восьмий напрям – розвиток і
широке запровадження систем ра-
діоелектронної боротьби/розвідки
та БпАК. Реалії сучасної війни де-
монструють величезну важливість
застосування цих напрямів, які не
можна недооцінювати. Сьогодні ми
вже маємо низку розроблених
нами і впроваджених у Силах ТрО
ЗСУ автоматизованих систем; тим
не менш, роль радіоелектронних
засобів зростає чи не щодня, і нам
необхідно приділяти максимальну
увагу цим напрямам, адже агресор
теж докладає значні зусилля для
розвитку в цій сфері. Те ж саме сто-
сується аеророзвідки та ударних
БпЛА – ми маємо завжди бути на
крок попереду ворога.

Дев’ятий напрям – розвиток
подальшої взаємодії військової і
цивільної складових територіальної
оборони, а також збереження
взаємодії з волонтерськими орга-
нізаціями та іншими інституціями
громадянського суспільства. Прак-
тика доводить, що реальна кон-
структивна взаємодія Сил ТрО,
органів влади та громадянського
суспільства дозволяє вирішити
низку типових проблем забезпе-
чення тероборони. Крім того, їхня
участь у популяризації національ-
ного спротиву й виконання інших
своїх завдань відповідно до Закону
надає територіальній обороні ком-
плексного характеру і забезпечує
належну взаємодію цивільної та
військової складових національ-
ного спротиву.

ВИСНОВОК
Історично доведено, що бо-

ротьба розпочинається з волі до
неї. Оскільки жодна зброя не вря-
тує, якщо відсутній ключовий еле-
мент – готовність народу дати
відсіч будь-якому ворогові. Саме
це є базисом національного спро-
тиву. Цей фактор став одним із ви-
значальних 24 лютого 2022 року,
коли готовність українців до спро-
тиву стала фундаментом для нашої
подальшої боротьби і відсічі ворогу.

Виклики, які нині існують, потре-
бують ретельного опрацювання та
негайного вирішення. ТрО продов-
жують брати участь у бойових діях і
при цьому мають реформуватися
просто «на марші». Складність та-
кого безпрецедентного завдання
не має аналогів у світовій воєнній
історії. Ми не можемо відкладати
реформи на «після Перемоги», ос-
кільки наше подолання викликів су-
часної війни і є основною складо-
вою успіху.

Акумулювати набутий досвід,
грамотно розподілити зусилля та
ресурси і зберегти головне над-
бання цієї війни – єдність Українсь-
кого народу перед ворогом – наші
головні пріоритети. І саме терито-
ріальна оборона є тією важливою
лінією безпосереднього зв’язку
громадян, суспільства і Збройних
Сил України.

Анатолій БАРГИЛЕВИЧ, 
Командувач Сил 

територіальної оборони
Збройних Сил України, 

генерал-майор.

Джерело: Командування Сил
територіальної оборони Збройних
Сил України.

ТЕРИТОРІАЛЬНА ОБОРОНА:
УРОКИ ВІЙНИ, ПОТОЧНІ ВИКЛИКИ,

ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ

На тлі численних оцінок про перехід російсько-української
війни у чергову фазу існує нагальна необхідність аналізу сильних
і слабких сторін нашої оборони. Насамперед не зайве нагадати
нашим друзям і недругам, та й самим собі, про здатність народу
України протистояти потужнішому в рази агресору. Не примен-
шуючи жодним чином важливості міжнародної допомоги, саме
загальнонаціональний підхід до захисту країни забезпечив мож-
ливість не лише вистояти в перші критичні дні підступного нападу,
але й згодом зупинити ворога та звільнити від окупації майже по-
ловину окупованої території.



4 ТРЕТІЙ ТОСТ
Солдати Перемоги

Георгій Хіца – мешканець села Рачин, що на Ду-
бенщині Рівненської області, учасник бойових дій в
Афганістані, лікар-анестезіолог, а нині військово-
службовець Збройних Сил України.

В умовах сучасної війни, високої інтенсивності застосування во-
рожих БПЛА, авіації, ракетного озброєння роль роботи фахівців РЕБ
важко переоцінити. Нашим воїнам на передових позиціях конче не-
обхідний надійний захист від зграй російських безпілотників.
Йдеться про сучасні розробки комплексів так званих окопних РЕБ.

ПІСЛЯ ЗАКІНЧЕННЯ військо-
вого автомобільного учи-

лища у 1984 році в Прикар-
патський військовий округ по-
трапив служити Таваккалжон Пар-
пієв. Вже наступного року одру-
жився з самбірчанкою Ольгою,
яка народила йому троє дітей:
двох доньок і сина, у яких вже свої
сім'ї. Вони подарували йому з
дружиною чотирьох онуків і одну
онучку.

З 1986 року служив у Афгані-
стані. Звідти повернувся у званні
капітана, пробув там 2,5 роки до
виведення військ 15 лютого 1989
року. Сьогодні говорить: "Тієї
війни, як і теперішньої російсько-
української, не повинно було бути.
Тоді неправильно було йти туди
воювати. Подібно, як і те, що нині
робить путін, який випустив навіть
зеків з в’язниць з умовою, що
вони вбиватимуть українців. 

Таваккал – уродженець Узбе-
кистану. Його рідна земля – Фер-
ганська долина. Ці терени –
справжня перлина, де теплий клі-
мат, все швидко достигає; пер-
сики зривають тоді, коли на
Львівщині дерева лише почи-
нають цвісти. Він – мусульманин.
Батьки не були дотичні до військо-
вої справи: тато – водій, а мати
все життя пропрацювала в кол-
госпі. У їхній сім'ї було шестеро
дітей –  четверо братів і дві се-
стри. Лише Таваккал став військо-
вим. Жодного разу не пошкодував
про це, як і про те, що стільки
років живе в Україні, яка стала для
нього другою батьківщиною. 

У 1990–1993 рр. вчився у вій-
ськовій академії. Після розвалу
Союзу повернувся в Узбекистан.
Пройшов військовий шлях від ря-
дового до полковника запасу.
Остання посада – заступник
командувача ВПС і ППО Респуб-
ліки Узбекистан. 

Час розпорядився так, що
знову одягнув військову форму,
коли розпочалася російсько-
українська війна. Не може спо-
кійно дивитися на те, що від-
бувається з Україною та творить
російський окупант. Побував на
теренах Полтавщини, Сумщини,
Київщини, де руїни. Це ще більше
вразило і налаштувало до бо-
ротьби. Ще у 2014 році він порвав
стосунки з російськими друзями,
не погоджуючись з тим, що вони
обстоювали «руський мір». 

Два роки тому започаткував
бізнес, маючи досвід роботи на
Самбірській птахофабриці, де ще
до початку повномасштабної
війни працював. У селі Викоти у
нього є ферма. Крім поголів’я з 60
овець, також вирощує курей,
гусей, качок; утримує бичка, те-
лятко. 

Говорить: років п'ять тому пе-
редчував, що в Україні погір-
шиться ситуація. Поштовхом до
змін стала пандемія. Взявся гос-
подарювати на тещиному обійсті
та обробляти її земельний пай.
Тепер орендує ще й землю там-
тешніх жителів. Минулого року
зібрав 2 тонни картоплі. Взимку

15 овець продав другові з Німеч-
чини. Господарство приносить
йому велике задоволення, але у
зв'язку з війною змушений був ви-
найняти працівників, які зараз до-
глядають за живністю.

Дуже любить, особливо на-
весні та влітку, вслухатися у спів
птахів, споглядати навколишню
красу, але, на жаль, цю гармонію
порушила війна. Як вона закін-
читься, планує звести нову
ферму. Шкодує, що не має куди
збувати вовну, тож її утилізує.

З перших днів  повномасштаб-
ної війни Таваккал Карабаєвич
пішов добровольцем захищати ці-
лісність України. Нині він – началь-

ник штабу військової частини,
окремого батальйону окремої
бригади ТРО, яка з жовтня 2022
року дислокується біля Куп’янська
і веде оборонні бої. Під його
командуванням проходили служ-
бу сини «афганців», які говорять
про Таваккала Карабаєвича як
грамотного, розумного і без-
страшного командира, котрий пі-
клується про своїх підопічних.
Любить повторювати, що у кожної
людини – свій шлях. Якщо ство-
рив сім'ю – вона має бути єдиним
цілим. Чоловік повинен забез-
печувати сім'ю за рахунок чесної
праці. Під лежачий камінь вода не
тече. А ще він не терпить байду-
жих. Говорить: війна – спільний
біль. Маємо бути стійкими й вит-
ривалими. Завжди треба йти
лише вперед.

Наш герой – оптиміст і надзви-
чайно працьовита людина. Не
уявляє себе диванним аналіти-
ком; сам дисциплінований і цього
вимагає від інших. Нині ж треба
об'єднатися і протистояти ворогу,
якого ми не звали. Хто до нас з
хлібом – того радо приймемо, а
хто зі зброєю – того зречемося.
Таваккал своїм життям доводить:
можна і варто бути щасливим,
якщо ти за справедливість, по-
рядність, і в твоєму серці любов
до тієї землі, де живеш і ростуть
твої діти й онуки.

Іван ВАЧИНИЧ.

Узбек з Ферганської до-
лини захищає Україну. Час
розпорядився так, що вете-
ран-«афганець» знов одягнув
військову форму.

ЗАХИЩАЄ ЗЕМЛЮ, ЯКА СТАЛА РІДНОЮ

В АФГАНІСТАНІ служив порівняно недовго
– близько п’яти місяців. Службу ніс в ін-

фекційному відділенні госпіталю у Шинданді.
Військовий досвід допоміг у виборі професії:
вступив до медичного вишу, здобув освіту за
кваліфікацією лікар-анестезіолог. Певний час
працював за фахом, потім знайшов більш опла-
чувану роботу.

Георгій пригадує, що торік під час пам’ятних
заходів з нагоди чергової річниці виведення ра-
дянських військ з Афганістану в повітрі пахло вій-
ною: «Я знав, що війна скоро почнеться, як і знав
те, що не залишусь осторонь. Тому записався до
батальйону тероборони. Призвали мене до лав
ЗСУ в квітні 2022 року». Нині несе службу в одній
з місцевих військових частин на посаді старшого
бойового медика.

«Якщо не ми, то хто? У нас є досвід, знання і
вміння. Ми, «афганці», хочемо і можемо захи-
щати Україну, – говорить Георгій. – Знаю, що
Україна переможе, а моя найбільша мрія – по-
бачити Парад Перемоги на Хрещатику».

І ДОСВІД, І ЗНАННЯ, І ВМІННЯ

Як повідомляє Криворізька окрема бригада територіальної
оборони, головний сержант Юрій Мельник на псевдо «Миколайо-
вич» у перші дні широкомасштабної агресії російської федерації
проти України пішов захищати Батьківщину. Волею долі потрапив
до одного з підрозділів Сил територіальної оборони ЗС України.
За час служби зі своїм підрозділом виконував бойові завдання на
Херсонщині, Дніпропетровщині та Донеччині.

ПОНАД ТРИДЦЯТЬ РОКІВ
тому відбулась перша зу-

стріч Юрія з військом. Тоді він по-
трапив до Афганістану.

– Це була зовсім інша війна. Ін-
тенсивність, завдання, місцевість,
методи ведення бойових дій – все
було іншим, – пригадує головний
сержант. – А тепер нам вже дово-
диться захищати свою рідну
землю.

Юрій каже, що за ці роки багато
чого змінилось у військовій справі.
Дечому довелося переучуватись,
а про щось взагалі забути. Проте є
моменти, які залишаються незмін-
ними, і тут досвід служби в лавах
радянської армії стає у пригоді.

– Найголовніше завдання сер-
жанта – забезпечити навченість та
добробут підлеглого особового
складу. Сержант повинен вести за
собою людей. Завжди власним
прикладом показую, що і як по-
трібно робити, – розповідає Юрій
про методи роботи з особовим
складом підрозділу. – Гасло сер-

жанта: «Слідуй за мною, роби як
я». Я так само вчиняв і під час
служби в Афганістані.

З особливою теплотою згадує,
як торік у листопаді їхній підрозділ
зайшов до одного з населених
пунктів Херсонщини, який за
кілька днів було звільнено від ро-
сійських військ. Шістдесят відсот-
ків помешкань було зруйно-
вано.

– Місцеві мешканці, незва-
жаючи на їхнє скрутне становище,
всіма силами намагалися нам до-
помогти. Пекли хліб, варили
борщі, – пригадує Юрій Мельник.
– Коли наш підрозділ рушив далі,
все село вийшло нас проводжати.
Цей момент вразив мене до гли-
бини душі...

Після неминучої Перемоги
України планує повернутися до
своєї улюбленої справи – роботи в
багетній майстерні, адже сидіти
без діла не звик.

Підготувала 
Юлія ЛАПОЧКІНА.

ВЕСТИ ЛЮДЕЙ ЗА СОБОЮ

ЯК ПОВІДОМИВ АрміяІnform
заступник міністра оборони

України генерал-лейтенант Іван
Гаврилюк, оборонне відомство
спільно з Генеральним штабом
Збройних Сил України завершило
тестування тактичних засобів радіо-
перешкод баражуючим боєприпа-
сам і FPV-дронам, розроблених
вітчизняними підприємствами, які
підтвердили свої тактико-технічні
характеристики в умовах застосу-
вання, наближених до бойових. Нині
ці засоби рекомендовані до прове-
дення кодифікації та реєстрації як
штатно-табельних предметів поста-
чання з метою подальшого поста-
чання до Збройних Сил України.
Найближчим часом планується про-
вести тестування низки тактичних
засобів радіоелектронної боротьби
з БПЛА та засобів виявлення БПЛА.

Серед систем, які нещодавно
були допущені до експлуатації Міні-
стерством оборони України, ком-
плекс радіоелектронної боротьби,
який використовується для бо-
ротьби з усіма типами ворожих
БПЛА, здатен подавляти сигнали
управління, передачі даних супут-

никової навігації GPS, ГЛОНАСС,
Galileo і Beidou, а також створювати
множину фальшивих сигналів. Ком-
плекс має пасивну систему ви-
явлення й пеленгації безпілотників.

Наразі ще два зразки вітчизня-
них систем «окопної РЕБ» прохо-
дять кодифікацію в оборонному
відомстві. Йдеться про комплекс,
який протидіятиме російським
«Ланцетам», і комплекс, що захи-
щатиме від ворожих FPV-дронів.

Слід нагадати, що Міністерство
оборони України суттєво скоротило
терміни постачання техніки і зброї в
ЗСУ. Пришвидшення стало можли-
вим завдяки змінам до постанови
Кабінету Міністрів від 25.02.2015 №
345, що були внесені на засіданні
Кабміну 21 листопада цього року з
ініціативи міністра оборони України.
Відтепер процес постачання нових
зразків озброєння та військової тех-
ніки скоротиться до 20 днів, хоча
цей термін може змінюватися за-
лежно від якості й повноти наданих
виробником матеріалів.

Андрій ЗАДУБІННИЙ,
АрміяInform.

Зброя Перемоги

НОВІ ЗРАЗКИ «ОКОПНОЇ РЕБ»
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АПОГЕЙ протистояння внутрі-
шньофракційної боротьби халь-

ківців за єдиновладдя було досягнуто
у вересні-жовтні 1979 року. Таракі та
Амін вже були готові до фізичного зни-
щення один одного.

Лідери СРСР запевнили Таракі у
своїй підтримці під час зустрічі у
Москві. Але про плани Таракі стало ві-
домо Аміну від інформаторів з ото-
чення Таракі.

Приводом для рішучих дій Аміна
став невдалий (або інспірований)
замах на нього в резиденції Таракі, в
якій тоді в цей час були присутні Посол
СРСР у ДРА Пузанов А. М., головний
військовий радник генерал-лейтенант
Горєлов Л. М. та головком Сухопутних
військ генерал армії Павловський І. Г.,
які за вказівкою з Москви покликані
були докласти всіх своїх сил для вирі-
шення конфлікту мирним шляхом. Але
Амін досяг успіху в протистоянні: Та-
ракі був ізольований і в подальшому
вбитий, а радянські представники
були скомпрометовані перед усім сві-
том.

Радянський Союз офіційно визнав
Аміна новим лідером Афганістану. Але
особливими внутрішніми рішеннями
керівництва СРСР йому було відмов-
лено у довірі та прийнято рішення го-
тувати його усунення від влади в
Афганістані аж до методів його фізич-
ного знищення.

У другій половині жовтня були від-
кликані та замінені Посол СРСР у ДРА
Пузанов А. М., а також головний вій-
ськовий радник генерал-лейтенант Го-
рєлов Л. М. і радник начальника
Головного політичного управління ЗС
ДРА генерал-майор Заплатін В. П., які
давно працювали з Аміном, позитивно
оцінювали його ділові якості й висту-
пали проти введення радянських
військ до Афганістану.

Основними у виконанні завдання
держперевороту в Афганістані стали
спецслужби СРСР і підпорядковані
ним спецпідрозділи. Про прийняте рі-
шення було поінформовано лише
вузьке коло осіб, до якого не входили
навіть посол і керівництво військових
радників в Афганістані.

Було організовано кілька спроб
отруїти диктатора. В його ближньому
оточенні на поповнення групи дієтоло-
гів очікувалося прибуття кухаря з
СРСР. Але випадково у групі «Зеніт» ке-
рівник представництва КДБ у ДРА Бог-
данов Л. П. зустрів знайомого йому
розвідника Михайла Т., який мав при-
родні кулінарні здібності у східній кухні.
У рамках нового плану Михайло Т. по-
вернувся до Москви і по лінії ДКЕЗ був
оформлений і відряджений в Кабул
для обслуговування Аміна та його сім'ї.
Вже наступного дня Богданов Л. П.
встановив із особистим «кухарем»
Аміна надійний зв'язок і став отриму-
вати свіжу інформацію про життя і
побут афганського керівника.

13 грудня Михайло Т. отримав
наказ використати доставлений із
Москви спецзасіб – отруту, яка мала
вивести з ладу Хафізуллу Аміна та його
племінника Асадуллу, керівника аф-
ганської держбезпеки. «Кухар» Ми-
хайло Т. за обідом підмішав отруту в
кока-колу, яку подавали до столу го-
лови ДРА. Амін охоче випив склянку
отруєної кока-коли на очах у Михайла
Т. Переконавшись, що спецзасіб по-
трапив за призначенням, Михайло Т.
подзвонив з палацу Арк черговому в
офіс економічного радника і сказав
умовну фразу: «Скажіть, будь ласка, як
справи з додатковими меблями для
моєї квартири в мікрорайоні?» Це
означало, що завдання він виконав і
готовий до відходу на заздалегідь обу-
мовлені позиції. Співробітник пред-
ставництва КДБ, який взяв трубку,
також умовною фразою дозволив Ми-
хайлу Т. покинути Арк і сховатися в ра-
дянському посольстві.

Вважалося, що спецзасіб має по-
діяти через п'ять-шість годин після
його застосування. За цей час при-
значені для проведення операції під-
розділи мали висунутись до намічених
для захоплення об'єктів.

Михайло Т. благополучно дістався
посольства й доповів про виконання
завдання Богданову Л. П.

Сам Богданов Л. П. після цього по-
спішив до себе в резиденцію, де в
нього заздалегідь був запланований
обід за участю Асадулли.

Отже, 13 грудня 1979 року після по-
лудня обидва головних противники
були напхані отрутою.

Для того, щоб підтвердити той
факт, що спецзасіб подіяв, Богданов о
першій годині ночі прибуває до рези-
денції Аміна із терміновою телегра-
мою з Москви про можливе висад-
ження найближчим часом американ-
ців в Ірані.

У палаці Арк їх зустрів Хафізулла
Амін. Вигляд мав поганий, але це
могло бути наслідком звичайної вто-
ми. Він вислухав повідомлення, подя-
кував за інформацію й попросив

надалі так само оперативно інформу-
вати його про становище у регіоні
Перської затоки. Проводили Богда-
нова обидва – дядько і племінник. На
жаль, на тяжко хворих вони явно не
тягнули.

Але спецзасіб подіяв, щоправда,
дивним чином: 14 грудня вранці у Аса-
дулли Аміна було діагностовано
сильне харчове отруєння, його було
госпіталізовано, а потім надвечір було
прийнято рішення евакуювати для по-
дальшого лікування до Москви.

Підозрювали спочатку Богданова
Л. П., у резиденції якого був на обіді
Асадулла. Але проведене розсліду-
вання виявило несподіваний, рятівний

для Богданова Л. П. факт: того вечора
Асадулла розважався з жінками легкої
поведінки і там теж був стіл із закус-
ками. Жінок заарештували і допиту-
вали з пристрастю.

Хафізулла Амін був на своєму ро-
бочому місці, його стан не вселяв нія-
ких побоювань. До "кухаря" не було
жодних претензій, і його терміново по-
вернули з Баграма, де готували до
евакуації на батьківщину, на своє ро-
боче місце в оточенні Аміна. При
цьому виникла версія, яка згодом під-
твердилася, що кока-кола нейтралізу-
вала властивості спецзасобу.

Тим часом у Баграмі «мусуль-
манський» батальйон, група «Зеніт» і
десантники отримали команду вису-
ватися на Кабул. Але тільки перші ма-
шини вийшли за межі бази, була
команда «Відбій!».

Доля зберігала цього «диявола в
плоті». Низка замахів на нього восени
1979 року виявилася невдалою. Тоді
було прийнято рішення провести акт
відплати будь-що із залученням сил і
коштів КДБ, ГРУ та ВДВ, тисяч солда-
тів і офіцерів.

А Хафізулла Амін був в ейфорії від
того, що вдалося досягти своєї мети –
перекласти тяжкість афганської війни
на плечі північного сусіда: радянські
війська 25 грудня 1979 року ввійшли
до Афганістану.

Вдень 27 грудня Амін влаштував
пишний  обід, на який до 12.00 зібра-
лися найбільш наближені та довірені
члени Політбюро та міністри з сім'ями.
Це було новосілля. Господар демон-
стрував своїм соратникам всю розкіш
і багатство палацу Тадж-Бек, в який

після дорогої реставрації та ремонту
за рекомендацією радників він пере-
містився з Будинку Народів, з центру
Кабула, на його околицю, в свою нову
резиденцію.

Серед гостей увагу було зосеред-
жено на тому, що повернувся з Москви
секретар ЦК НДПА Панджшері. Він за-
певнив, що радянське керівництво за-
доволено викладеною версією смерті
Таракі, вітає нове афганське керів-
ництво й підтверджує намір про роз-
ширення військової допомоги.

Амін тріумфально говорив гостям:
«Радянські дивізії вже на шляху сюди.
Все йде чудово. Я постійно зв'язуюсь
по телефону з товаришем Громико й
ми спільно обговорюємо, як краще
сформулювати для світу інформацію
про надання радянської військової до-
помоги».

У плані урочистого заходу перед-
бачався  виступ Аміна перед вищим
військовим керівництвом і відеозапис
його для наступної демонстрації на
афганському телебаченні. Викликані

до палацу вищі військові чини та теле-
візійні групи чекали на свою чергу.

Обід проходив у невимушеній об-
становці. Лише Панджшері, послав-
шись на поради лікарів, відмовився від
м'ясного супу. Після супу подали тра-
диційний плов, а потім гості перейшли
до сусідньої зали, де було накрито чай.

Але тут сталося незрозуміле.
Майже одночасно багато гостей від-
чули себе погано. Деякі стали непри-
томніти, деяких розбирав безупинний
істеричний сміх. Втратив свідомість і
Амін. За всім цим з подивом спостері-
гав Панджшері.

Цього разу «кухар» не підвів. Спец-
засіб, підмішаний у суп, справив саме
ту дію, на яку розраховували. Але
отрута подіяла відразу, а не надвечір,
коли планувалося захоплення палацу.

За афганською традицією за стіл
господаря сідають тільки чоловіки, а

жінки та діти спілкуються й розва-
жаються окремо, не з'являючись у полі
зору, але й не залишаючи поза увагою
чоловіків.

Дружина Аміна організувала перші
безуспішні спроби допомогти чолові-
кові і викликала начальника гвардії
Джандада, який без зволікань зателе-
фонував до афганського Централь-
ного госпіталю (Чарсад Бістар) та до
поліклініки радянського посольства з
проханням про допомогу.

Майор Джандад дав вказівку за-
тримати весь персонал, причетний до
приготування та подачі страв до столу
Аміна, а продукти та напої направити
на експертизу. Затримали всіх афган-
ців. Однак «кухар» Михайло Т. і фахівці-

дієтологи скористалися ситуацією й
зуміли заздалегідь покинути палац.

У Центральному військовому госпі-
талі (ЦВГ) багато років працювали ра-
дянські радники і висококласні спеці-
алісти. Тільки їм Амін довіряв медичне
обслуговування членів своєї сім'ї та
себе особисто.

О 16.30 на квартиру полковника
Алексєєва А. В. приїхав схвильований
головний лікар госпіталю Тутахель:
«Треба їхати до палацу, там велике не-
щастя» . У «Волзі» вже сиділи терапевт
полковник Кузнеченков В. П. і цивіль-
ний лікар-інфекціоніст.

Зібрана за екстреним викликом
медична група підготувалася до бо-
ротьби з наслідками групового отру-
єння людей. Але те, що вони побачили
в палаці, виходило за рамки здорових
прогнозів, і тільки військовим медикам
було властиво оцінити небезпеку того,
що відбувається. У вестибюлі, на схо-
дах, у численних кімнатах лежали і си-
діли в неприродних позах люди. Одні з
них були непритомні, інші, прийшовши

до тями, корчилися від болю. До бри-
гади медиків, що розгортала свою ро-
боту, підбіг начальник ЦВГ
підполковник Велоят і повів радянсь-
ких лікарів до Аміна, який був у най-
важчому стані. Амін лежав в одній з
кімнат, роздягнений до трусів, щелепа
в нього відвисла, ніс загострився, очі
закотилися. Він був у важкій комі, не
подавав ознак життя.

Кузнеченков В. П. та Алексєєв А. В.
зі своїми асистентами почали ряту-
вати пацієнта. Без слів вони підхопили
Аміна, бігом потягли у відчинені двері
ванної. У тісноті, заважаючи і допома-
гаючи один одному, викликали блю-
вання, промили шлунок, кишечник.
Швидше, встигнути... «Є пульс!».

З ванної – знову на ліжко. Уколи,
вимір тиску, відлік пульсу, знову уколи.
З'явилися дві крапельниці, Алексєєв
ввів голки у вени обох рук Аміна. І
здригнулися повіки вмираючого, під-
тяглася і зімкнулась у стогоні нижня
щелепа. Усе, встигли...

Прийшовши до тями, Амін здиво-
вано запитав: «Чому це трапилося у
моєму будинку? Хто це зробив? Ви-
падковість або диверсія?»

І цього разу Амін уникнув смерті.
Радянські медики-професіонали вря-
тували йому життя, не підозрюючи, що
тим самим зірвали плани професіона-
лів іншого профілю, а їх успіх призведе
до трагічних наслідків.

Алексєєв відчув, що назрівають
якісь небезпечні події, і завчасно від-
правив жінок своєї бригади з палацу,
пославшись на необхідність зробити
в лабораторії аналізи.

Офіцери гвардії, що відповідають
за охорону палацу, Джандад і Екбаль,
стривожені пригодою, дали вказівку
виставити додаткові пости всередині
та поза будівлі, а також викликали до-
помогу з танкової бригади. Але допо-
моги чекати не було звідки – виходи
з афганських частин і підходи до па-
лацу вже були блоковані.

Події у палаці змусили кілька разів
переносити початок штурму, а потім
почати його невідкладно відразу
після 18 години, майже на цілу годину
випередивши сигнал до атаки –
вибух колодязя зв'язку в центрі Ка-
була. Першими по палацу прямим
наведенням  відкрили вогонь зенітні
самохідні установки – «Шилки» (ЗСУ-
23-4).

Отямившись, Амін наказав ад'ю-
танту сповістити радянських військо-
вих радників про напад на палац. При
цьому він додав: «Радянські допомо-
жуть». Але ад'ютант доповів: «Стрі-
ляють радянські». Це знову вивело
Аміна з себе, він закричав: «Брешеш,
не може бути! Потім він сам без-
успішно спробував додзвонитися до
начальника Генштабу і тихо промовив:
«Я про це здогадувався, все пра-
вильно».

Початок штурму застав Алексєєва
А. В. і Кузнеченкова В. П. у коридорі на
другому поверсі палацу. Вони по-

бачили Аміна, який йшов коридором у
трусах і майці, тримаючи у високо під-
нятих, обвитих трубками руках, фла-
кони з фізрозчином. Кожен крок
давався йому з великими  муками, від-
гукуючись нестерпним болем від
голок, вдягнених у вени. Алексєєв А. В.
вибіг назустріч, витягнув голки, при-
тиснув пальцями вени, щоб не сочи-
лася кров, а потім довів до бару. Амін
притулився до стіни, але тут почувся
дитячий плач – звідкись з бічної кім-
нати йшов, розмазуючи кулачками
сльози, його п'ятирічний синочок. По-
бачивши батька, він кинувся до нього,
обхопив за ноги. Амін притис його го-
лову до себе і вони удвох присіли біля
стіни… Коли радянські лікарі йшли ко-
ридором, за їх спиною пролунав
вибух…

Коли група спецназівців, у складі
якої були Козлов Е., Карпухін В. та інші,
увірвалась на другий поверх палацу,
вони побачили Аміна, що лежить біля
стійки бару в «адідасівських» трусах і
майці. Він був мертвий.

Бій у палаці тривав 43 хвилини.
Раптово стрілянина припинилася.
Майор Семенов Я. доповів по радіо
про виконання завдання. Труп Аміна
опізнали, прибувши в палац, афганські
політики А. Сарварі та С. Гулябзой.

Навесні 1983 року після тривалого
мовчання начальник Центрального
військового госпіталю Афганської
армії підполковник Велоят дав ін-
терв'ю: «Коли все закінчилося (штурм
палацу Аміна), я підійшов до родини
Аміна – дружина і діти тихо втирали
сльози біля неприбраного тіла Хафі-
зулли. У нього було страшно пошмато-
ване передпліччя, ключиця перебитою
кісткою стирчала назовні. І ще – смер-
тельні поранення у Аміна були в го-
лову. Наскільки мені пригадується, не
менше трьох куль. Дружина попро-
сила мене принести тіло старшого
сина. За її словами, шураві наздогнали
його на верхньому поверсі і застре-
лили двома пострілами в обличчя і в
потилицю. Маленького сина (п’яти
років), забрудненого кров'ю, убитого
кулями – чотири вогнепальні рани в
груди, тримала на руках одна із се-
стер. Поранені ноги дочки Аміна, у якої
було немовля, перев'язував один із
шураві. Я хотів допомогти, але мене
прогнали геть. Дружина старшого
сина Аміна Абдул Рахмана тримала на
руках дитину».

Вбитих афганців, у тому числі двох
синів Аміна, 28 грудня закопали в за-
гальну могилу неподалік палацу. Труп
Аміна ще вночі поховали там же, але
окремо від інших. Ніякого надгробка
поставлено не було. Всі ці роботи про-
водилися під керівництвом замполіта
«мусульманського» батальйону капі-
тана Сахатова.

Відразу після штурму резиденції
Тадж-Бек, дружину Аміна Патману і тих
дітей, що залишилися живими, трьох
дочок і сина, помістили у в'язницю, де
вони були аж до 1985 року. Потім ще
два роки вони перебували під домаш-
нім арештом. 1987 року вдова зверну-
лася до міністерства освіти ДРА з
проханням допомогти дітям здобути
освіту. Її прохання було задоволене:
дві дочки і син поїхали на навчання до
Радянського Союзу, а сама Патмана
до приходу моджахедів залишалася в
Кабулі. Після цього вона перебралася
до Індії, якийсь час жила в Росії, а потім
з однією з дочок проживала в Гамбурзі.
Причому жила лише на скромну допо-
могу, яку виділяють політичним біжен-
цям.

Залишених в живих членів сім'ї
Аміна тримали у в'язниці Пулі-Чарх.
Навіть дочка Аміна, якій під час бою пе-
ребило ноги, опинилася в камері.

Але милосердя було чуже людям, у
яких за наказом Аміна мучили і стра-
тили рідних і близьких. Вони жадали
помсти.

Він був підступний і жорстокий. Не
менш підступно й жорстоко було вирі-
шено і його долю…

У 1979 році Х. Аміну виповнилося
52 роки.

Джерело:
В. І. Аблазов. Війни та воїни. Афга-

ністан: події та долі. – Київ: УСВА,
2023. – 384 с.: іл . 211.

Вирок як акт відплати було винесено Аміну за його діяння ще до
його приходу до необмеженої влади і у самому Афганістані, і за
межами країни.

ГАРЯЧИЙ ГРУДЕНЬ 1979-го

На першому плані – Хафізулла АМІН (ліворуч) і  А. М. ПУЗАНОВ
(праворуч).

Міністр закордонних справ СРСР А. А. ГРОМИКО та Хафізулла
АМІН.

Кабул. Палац Тадж-Бек, остання резиденція Аміна.
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ЖЕРТВАМ ВІЙНИ – 
НАДІЙНИЙ ЗАХИСТ!

(Робочі матеріали 
В. І. Аблазова)

У ЖЕНЕВІ з 30 серпня до 1
вересня 1993 року про-

ходила Міжнародна конферен-
ція із захисту жертв війни. Подія
ця неординарна у житті світової
спільноти. У роботі конференції
брали участь 160 офіційних
урядових делегацій та 32 деле-
гації від неурядових організа-
цій. Керували делегаціями 39
міністрів, 20 перших заступни-
ків міністрів, 12 державних сек-
ретарів.

Головна мета Міжнародної кон-
ференції із захисту жертв війни –
викликати у держав енергійну ре-
акцію на порушення у масовому
масштабі Міжнародного гумані-
тарного права, а також взяти непо-
хитне зобов'язання зробити все
можливе для забезпечення захи-
сту жертв війни.

Незважаючи на великі труднощі
у суспільному та економічному
житті, в Україні належна увага при-
діляється гуманітарним питанням,
у тому числі й захисту жертв війни.
У країні готуються, приймаються і
реалізуються законодавчі акти,
створені задля соціального захи-
сту осіб, постраждалих від війни,
надається допомога широким
верствам населення у питаннях
ліквідації наслідків війни.

Україна належить до небагатьох
держав світу, які в повному обсязі
підписали всі конвенції та інші до-
кументи, що є основою Міжнарод-
ного гуманітарного права. Тому
участь делегації України у Міжна-
родній конференції із захисту
жертв війни є цілком природною.

Ініціативу в організації цієї кон-
ференції взяли на себе уряд
Швейцарії та Міжнародний Комі-
тет Червоного Хреста. Запро-
шення брати участь у конференції
не було простим формальним
актом. Представник уряду Швей-
царії в ранзі посла з особливих до-
ручень у липні 1993 року прибув до
Києва, зустрівся з керівництвом
МЗС України, Національного Комі-
тету Червоного Хреста України,
Комітету ветеранів війни в Афгані-
стані при Президентові України,
представниками інших організа-
цій, роз'яснив задуми і детально
висвітлив намічену програму кон-
ференції.

Склад делегації України та ос-
новні директивні документи, які
необхідні для її роботи, затвердив
Кабінет Міністрів України. Делега-
цію очолив перший заступник міні-
стра закордонних справ Макаре-
вич Микола Петрович. До складу
увійшли: заступник начальника до-
говірно-правового управління
МЗС Корзаченко В. Г., заступник
голови Комітету ветеранів війни в
Афганістані при Президентові
України Аблазов В. І. та голова На-
ціонального Комітету Червоного
Хреста України Усіченко І. І. До
складу офіційної делегації був
включений також Посол України у
Швейцарії Олександр Сліпченко.

Ще у Києві в УСВА підготували
виклад нашої позиції щодо про-
блеми полонених і безвісти зник-
лих, повні списки англійською
мовою, матеріали для доповіді
глави делегації та свої пропозиції
до проєкту підсумкового доку-
мента конференції. Нам здава-
лося, що напередодні третього
тисячоліття світова спільнота по-
винна ж нарешті заявити, що го-
ловна цінність планети Земля – це
Людина. Життя, здоров'я, гідність
і права її мають бути надійно захи-
щені. Тому світова спільнота на ос-
нові накопиченого досвіду і тен

денцій світового розвитку може
прийняти на себе зобов'язання та
розробити до 2000 року єдину
Конвенцію планети Земля про за-
хист життя, здоров'я, гідності й
прав Людини.

Ми вважали, що країни СНД
мають одна перед одною ще й мо-
ральну відповідальність щодо за-
хисту жертв війни. Свого часу нас
переконували, що створено єдину
спільність людей – радянський
народ. Ми повинні пред'явити
один одному більш жорсткі вимоги
щодо захисту жертв війни, які ви-
никають у внутрішньодержавних
конфліктах і конфліктах між держа-
вами СНД.

Нам здавалося можливим
укладання регіональних догово-
рів і конвенцій. Таким прецеден-
том могла стати Конвенція про
заборону використання у внутрі-
шньодержавних і міждержавних
військових конфліктах на терито-
рії країн колишнього Союзу РСР
ударної авіації, артилерії, танків,
мін та інших видів звичайних оз-
броєнь невиборчої дії. Звичайно,
нам хотілося якихось кардиналь-
них кроків від міжнародної спіль-
ноти загалом і від країн СНД
зокрема.

І ось нарешті ми в літаку. Рід-
кісна нагода подивитися на Швей-
царію згори. Маю на увазі не
зверхньо, а з великої висоти. По-
гляд на швейцарське суспільство
зверху вниз нашому поколінню на-
вряд чи буде доступним. Проте
там, на швейцарській землі, ми ду-
мали: «Що заважає нам зробити з
нашої рідної країни таку саму пер-
лину? І земля – найкраща у світі, і
Карпати, і Кримські гори не гірші
за Альпи. А наші люди? Та краще
за них немає! Жінки наші – найкра-
сивіші. Так у чому ж річ?!»

З висоти польоту ми не по-
бачили у Швейцарії гігантських по-
селень – багатомільйонних міст і
промислових гігантів. Серед зе-
лені, на берегах річок і озер за-
тишно розмістилися будиночки під
червоними черепичними дахами.

Розмістили делегацію у Женеві.
Обговорення ділових питань, які
ми не припиняли ні в літаку, ні в ма-
шині дорогою від Цюріха до Же-
неви, вирішили продовжити вран-
ці, до відкриття конференції.

Вранці співробітники представ-
ництва України уточнили регла-
мент конференції, а кожен член
делегації поінформував про те, як
він уявляє свою участь у її роботі.
Керівник делегації підбив під-
сумки, поставив конкретні зав-
дання співробітникам МЗС, виз
начив основні напрями діяльності
інших членів делегації.

Треба сказати, що в цьому ма-
ленькому колективі, сформова-
ному на короткий час, завдяки
особистісним якостям керівника
було створено обстановку взаєм-
ної доброзичливості, ділової до-
віри й прагнення виконувати всі
свої обов'язки в інтересах держави
та організацій, які ми представ-
ляли. І кожен із нас робив усе, що
міг, і навіть трохи більше.

Делегація України була прий-
нята з великою увагою організато-
рами конференції та активно
працювала з делегаціями інших
держав. Керівника нашої делегації
Макаревича М. П. було обрано

віце-головою конференції. І поруч
із табличкою «Україна» у залі пле-
нарних засідань з'явилася таб-
личка «Віце-голова».

Делегації зазвичай розмі-
щуються у залі в алфавітному по-
рядку по рядах зліва направо. Тому
Афганістан опинився у перших
лавах, а Україна – ближче до
останніх. Поблизу з нами, у попе-
редньому ряду, розміщувалася де-
легація Пакистану. Ми швидко
знаходили місця й інших делега-
цій, з якими мали зустрічатися.

У роботі конференції поєднува-
лися і урочистість і робоча напру-
женість. Виступив Генеральний
секретар ООН Бутрас Б. Галі. На
трибуні міністр змінював міністра.
Дійшла черга і до нашої делегації.

Спокійно і впевнено виступив Ма-
каревич М. П. Загалом на конфе-
ренції було заслухано 120 ви-
ступів.

Цікаво, що делегат від Молдови
Євгенія Чиструга виступила фран-
цузькою мовою. А заступник міні-
стра закордонних справ Вірменії
Кіросьян А. свій виступ зробив анг-
лійською мовою.

Не все йшло гладко. Делегат
Азербайджану став звинувачу-
вати Вірменію у серйозних пору-
шеннях Міжнародного гумані-
тарного права й вимагав міжна-
родних санкцій. Істотно вий-
шовши за рамки регламенту, він
наводив один за одним факти
знущань з мирного населення, не
стримуючи себе у підборі оцінок
дій супротивника.

Головуючий спочатку попере-
див промовця, а потім позбавив
його слова. Це було сприйнято не-
однозначно, але порядок було від-
новлено.

Виникли цивілізовані словесні
баталії з трибуни між делегаціями
Індії та Пакистану, Іраку та Кувейту.
Але досвід і вміння головуючих на
конференції не дозволили суттєво
відхилитися від регламенту.

Загалом організатори були де-
мократичними, і щоб дати можли-
вість виступити всім делегаціям,
які подали заявки, пленарне засі-
дання другого дня конференції
було продовжено до півночі. А ре-
дакційна комісія змогла дійти
згоди у розробці проєкту підсум-
кової декларації лише до 6-ї го-
дини ранку.

Тональність виступу представ-
ників неурядових організацій була
дещо відмінною від виступів офі-
ційних представників. Вони крити-
кували і ООН, і державні органи,
які, на їхню думку, набагато більше
уваги, сил і коштів приділяють за-
хисту та охороні гуманітарної до-
помоги, ніж жертвам війни, для
яких вона призначається.

Таку думку висловив представ-
ник добре відомої нам організації
«Лікарі без кордонів». Президент
МКЧХ Самаруга наголосив, що на-
дання гуманітарної допомоги та її
розподіл через державні органи не
виправдовує себе. Ця допомога не
доходить до жертв війни. І Черво-
ний Хрест планує самостійно до-

носити цю допомогу до жертв
війни та організацій, які їх обслуго-
вують, минаючи державні розпо-
дільчі системи.

Основна практична робота
проходила не лише у залі пленар-
них засідань. Делегати повсюдно
виконували завдання й задуми
своїх відомств, своїх держав. За
планом було багато зустрічей з
делегаціями інших країн і у Мака-
ревича М. П.

Усіченко І. І. представив нас ке-
рівництву Міжнародної Федерації
та Міжнародного Комітету Черво-
ного Хреста. Ми разом обгово-
рили проблеми полонених і
зниклих безвісти в Афганістані з
генеральним делегатом МКЧХ з
Азії та Океанії паном Моно Д. М., у

сферу відповідальності якого вхо-
дить Афганістан.

1980 року ми обидва були в од-
ному районі, але з різних боків: я –
з афганського, він – з пакистансь-
кого. Ми швидко зрозуміли один
одного і знайшли спільну мову при
обговоренні проблеми. А ось
шляхи вирішення спільної для нас
проблеми разом ми не знайшли.
Домовилися про прямі зв'язки та
співробітництво у подальшій ро-
боті.

Стало доступним для нас і
Центральне агентство розшуку
(ЦАР) МКЧХ. Тут зосереджується
вся інформація про жертв війни,
які потрапили в полон і зникли без-
вісти. З роками у цього відомства
роботи не зменшується. Наші спів-
розмовниці Флоран К'єза та Акна
Тестю знають більше, ніж кажуть.
Нам довелося довго розмовляти,
щоб зняти напруженість у зустрічі
й домовитись про прямі зв'язки.

Працівники МКЧХ наполегливо
повторювали, що децентралізація
у вирішенні проблеми полонених і
безвісти зниклих створює додат-
кові труднощі. Ми заспокоїли їх,
розповіли про те, що Україна під-
писала Угоду про спільну діяль-
ність з розшуку та звільнення
громадян колишнього Союзу РСР,
які потрапили в полон і зникли без-
вісти під час війни в Афганістані та
військових конфліктів в інших краї-
нах. А потім роз'яснили, чому дер-
жавним і громадським органі-
заціям України доводиться авто-
номно вирішувати проблеми своїх
громадян.

Як бальзам на рани, було при-
ємно чути, що МКЧХ знає про ак-
тивну роботу об'єднань воїнів-
інтернаціоналістів у вирішенні про-
блеми жертв війни, а поінформо-
ваність їх про полонених загаль-
новизнана у світі. Співробітники
ЦАР із цих питань звертаються
безпосередньо до організацій ве-
теранів війни в Афганістані.

Ми отримали відповідь, чому
було відкладено одну із зустрічей
полонених із матерями. Це ста-
лося тому, що не припиняються
військові конфлікти у районі тад-
жико-афганського кордону. Не
варто ризикувати. Так вирішив
МКЧХ.

МКЧХ ревно охороняє свої тра-

диції й принципи. Головний із них –
жодної політики, лише Міжна-
родне гуманітарне право.

Ми роз'яснили цим діловим жін-
кам, якщо їм у роботі буде по-
трібна державна участь, то звер-
татися потрібно до нас, до Комі-
тету ветеранів війни в Афганістані
при Президентові України, а якщо
ж необхідна допомога громадській
організації, то звертатися потрібно
також до нас, до УСВА, а якщо їм
буде потрібна допомога людей,
готових ризикувати, то звертатися
їм теж потрібно до нас, ветеранів
війни в Афганістані.

Президент МКЧХ Корнеліо Са-
маруга та Генеральний секретар
МФ ЧХ і ЧП Дж. Вебер приділяли
делегації України велику увагу і
стільки часу, скільки нам потрібно.
Крім цього, ми обмінювалися дум-
ками з делегаціями інших держав:
Андорри, Білорусі, Молдови, Росії,
Румунії, Південної Кореї та ін.

Найважливішими для нас були
зустрічі у перервах пленарних за-
сідань із делегаціями Афганістану
та Пакистану. Традиційне аф-
ганське вітання, звернене до міні-
стра – радника уряду Афганістану
М. Т. Мохтарзада викликало в ньо-
го іскру інтересу та прихильність
до розмови. М. Т. Мохтарзад
жваво відгукнувся на наше праг-
нення вести переговори щодо вій-
ськовополонених без посеред-
ників і запропонував організу-
вати зустріч міністрів закордон-
них справ України та Афганіста-
ну на майбутній сесії Генераль-
ної асамблеї ООН у Нью-Йорку.
Він запевнив, що зі свого боку зро-
бить все необхідне – повідомить
уряд у Кабулі та представництво у
Нью-Йорку.

На наступній зустрічі представ-
ник Афганістану підтвердив свої
наміри і повідомив, що вже розпо-
чав їхню реалізацію. З нашого боку
цю зустріч було оформлено прото-
колом, і керівник делегації Мака-
ревич М. П. при поверненні до
Києва зробив усе, щоб зустріч мі-
ністрів було внесено до плану ро-
боти міністра закордонних справ
України Зленка А. М. на сесії Гене-
ральної асамблеї ООН.

Забігаючи наперед, скажемо,
що зустріч міністрів закордонних
справ України та Афганістану в
Нью-Йорку відбулася і питання про
жертв афганської війни – грома-
дян України на ній обговорюва-
лося.

Зустріч з делегацією Пакистану
було організовано та підготовлено
на рівні глав делегацій. У цій країні
політики найінформованіші про
наслідки війни в Афганістані.

Керівник делегації Пакистану
Ахмад Камаль, повноважний
представник Пакистану в ООН,
розповів про ту допомогу, яку
надає пакистанська сторона у ви-
рішенні проблеми полонених і
безвісти зниклих. Він у деталях
розповів про один із випадків пе-
редачі, що не відбулася, пред-
ставникам Росії нашого спів-
вітчизника. Ахмад Камаль висло-
вив готовність та інтерес ділових
кіл Пакистану до співпраці з Украї-
ною і з інших питань, а відкрити
офіційне представництво Паки-
стану в Україні поки що немож-
ливо виключно з економічних
міркувань. Керівники делегацій
домовилися про активізацію вирі-
шення питань, що становлять вза-
ємний інтерес, через представ-
ництва держав у Женеві.

Під час усіх зустрічей ми відчули
корисність матеріалів щодо вій-
ськовополонених, підготовлених
нами разом із начальником відділу
МЗС України Ковальською М. К.
Ми їх вручали делегаціям, із якими
вели переговори. Це дозволило
зустрічі проводити динамічно і ре-
зультативно.

Ми на практиці переконалися у
великих можливостях, які має
представництво України в Женеві,
для реалізації міжнародних зв'яз-
ків та організації співробітництва з
країнами, з якими Україна ще не
встановила дипломатичних відно-
син. Нам навіть здалося, що для
України зараз доцільніше зміцнити
це представництво кадрами, ніж
відкривати якесь нове посольство
в окремій країні.

Але прийшов день заключного
засідання. Текст заключної декла-
рації запропонований для голосу-
вання та прийнятий усіма дер-
жавами. Лише деякі з них внесли
до неї свою особливу думку.

(Далі буде).

ДОВГИЙ ШЛЯХ
З АФГАНСЬКОГО ПОЛОНУ І БЕЗВІСТІ

(Продовження. Початок у №№ 7-8 і наступних номерах)

Члени делегації та співробітники Представництва України у
Швейцарії. У центрі знімку – М. П. МАКАРЕВИЧ.

В. І. АБЛАЗОВ на березі Женевського озера під час перерви
роботи конференції.



ТРЕТІЙ ТОСТ 7
Соціальний захист

Майже 2000 ветеранів і членів їхніх сімей вже отримали кошти
для придбання власного житла за чотирма програмами Мінвете-
ранів. Загалом до кінця цього року компенсацію отримають
близько 2500 осіб.

У рамках співпраці з Національною службою здоров’я України
Мінветеранів роз'яснює ветеранам і ветеранкам як за Програмою
медичних гарантій можна зробити хірургічну операцію і які цивільні
медичні заклади мають договір із Національною службою здоров'я
України. Таких лікарень 745 по Україні, зокрема 15 – приватні. 

У ДЕРЖАВНОМУ бюджеті на
наступний рік на забезпе-

чення житлом ветеранів війни, чле-
нів родин загиблих захисників і
захисниць закладено 5,75 млрд грн.

Мають право на отримання
компенсації:

– особи з інвалідністю внаслі-
док війни першої та другої групи
(АТО/ООС, заходи оборони,
участь у бойових діях на території
інших держав);

– ВПО, які є УБД або особами
з інвалідністю внаслідок війни
третьої групи (АТО або ООС до 1
червня 2018 р.), рік перебу-
вання в базі даних ВПО до
24.02.2022;

– члени сім’ї особи, яка за-
гинула (пропала безвісти), по-
мерла внаслідок АТО/ООС,
заходів оборони, участі у бойо-
вих діях на території інших дер-
жав.

КОМПЕНСАЦІЯ НА ПРИДБАННЯ ЖИТЛА

ВЕТЕРАНИ і ветеранки в рам-
ках пакету «Хірургічні опе-

рації дорослим та дітям у ста-
ціонарних умовах» можуть розра-
ховувати на такі безоплатні по-
слуги:

– лабораторні дослідження
(зокрема: аналізи крові, рівень
цукру, аналіз сечі, тестування на
гепатити, дослідження спинно-
мозкової рідини та інші;

– інструментальні обстеження
(зокрема: ЕКГ, УЗД, КТ, МРТ, рент-
ген та інші);

– хірургічні операції;
– знеболення на всіх етапах лі-

кування;
– анестезія під час проведення

операцій та обстежень;
– забезпечення ліками з Нац-

переліку основних лікарських за-
собів і закуплених через централі-
зовані закупівлі МОЗ;

– послуги реабілітації.
Повний перелік послуг – на

сайті НСЗУ п. 20: https://contrac-
ting.nszu.gov.ua/.../kontr.../vimogi-
pmg-2023.

Заклад зобов’язаний надати
безоплатну медичну допомогу ве-
терану, якщо він має направлення
сімейного або лікуючого лікаря
або його доставила бригада екс-
треної медичної допомоги, або він
звернувся самостійно у невід-
кладному стані.

Знайти заклад, який проводить
безоплатні хірургічні втручання,
можна за допомогою інформацій-
ного дашборду за посиланням:
http://surl.li/ecmlw. У полі фільтрів
оберіть область, групу послуг “Хі-
рургічні операції у стаціонарних
умовах” та інші критерії.

Якщо заклад вимагає кошти за
будь-які послуги або ліки, якими
має забезпечити безоплатно, від-
повідно до договору, треба пові-
домити головному лікарю або на
гарячу лінію НСЗУ – 16-77.

ЯК ЗРОБИТИ
ОПЕРАЦІЮ БЕЗОПЛАТНО

ПРОТЕЗИ підвищеної функ-
ціональності – виготовлені

під індивідуальні потреби лю-
дини, вони мають покращені
антропологічні, ергономічні та
косметичні характеристики. Такі
протези допомагають учасникам
бойових дій виконувати фізичну
роботу з підвищеними наванта-
женнями й вести активний спо-
сіб життя.

Відповідні зміни до Постанови
№518 було схвалено під час засі-
дання уряду. 

«Наша ціль – дати людині, якій
потрібне протезування, можли-
вості для того, щоби вона як-
найшвидше пройшла процес
реабілітації і відновила свою
функціональність. А також була
повноцінно включена в соціальне
життя, реалізовувала себе й була
економічно самостійною. Як по-
казує  реальність, з протезом
можна їздити на авто, займатися

спортом, підійматися в гори і ро-
бити багато інших звичних речей.
Тож ми зі сторони держави ро-
бимо все, аби якісний протез був
доступний тим, хто його потре-
бує», – зазначила міністерка соц-
політики Оксана Жолнович.

Серед ключових змін поста-
нови те, що учасники бойових дій
зможуть отримувати протези під-
вищеної функціональності за но-
вітніми технологіями при ам-
путаціях верхніх кінцівок без не-
обхідності проведення первин-
ного протезування механічним
протезом. Головною умовою ста-
не наявність відповідних пока-
зань, підтверджених довідкою лі-
карсько-консультативної комісії

або рішенням військово-лікарсь-
кої комісії. 

Нагадаємо: протезування в
Україні безоплатне. Тобто всі паці-
єнти, які потребують протезів, мо-
жуть отримати їх за кошти
державного бюджету за наявності
відповідного призначення. 

Для отримання протезу паці-
єнту варто подати документи
через соцпрацівника у лікарні, у
ЦНАПі чи органі соцзахисту або ж
онлайн через електронний кабі-
нет особи з інвалідністю. Після от-
римання призначення пацієнт має
звернутись до протезного підпри-
ємства з офіційною заявкою,
після чого розпочинається виго-
товлення протезу.

РОЗШИРЕНО МОЖЛИВОСТІ
ДЕРЖАВНОЇ ПРОГРАМИ ПРОТЕЗУВАННЯ

За ініціативи Міністерства соціальної політики України розши-
рено можливості державної програми протезування для учасни-
ків бойових дій. У першу чергу, йдеться про можливість отримати
протез підвищеної функціональності без здійснення  первинного
протезування механічним протезом. 

Актуальне інтерв’ю

– Ветерани та ветеранки,
які пройшли відбір, вже на-
вчаються за запропонованою
програмою?

– Проєкт стартував у жовтні,
ми відкрили чотири Центри інно-
вацій та компетенцій «Кібер Дія»
у чотирьох регіонах – Києві, Хар-
кові, Львові та Дніпрі. Ці центри
стануть осередками підвищення
кваліфікації та перекваліфікації
ветеранів і ветеранок. Але зага-
лом ми набираємо ветеранів з
усіх регіонів країни. Учасники
займаються офлайн або онлайн.
Навчання в центрах почалось 1
листопада і триватиме два мі-
сяці. Потім учасники складають
іспити, за рейтингом обираємо
60 ветеранів, які пройдуть стажу-
вання у ЦНАПах, а після цього от-
римають сертифікати на продов-
ження навчання. Ми проводимо
опитування серед ветеранів, які
напрями підготовки їм були б ці-
каві надалі. Тож згодом вони мо-
жуть піти на курси з англійської
мови, кібербезпеки, програму-
вання, відкриття власного біз-
несу тощо. Ми організуємо для
них додаткові профорієнтаційні
сесії із представниками різних IT
компаній, щоб вони ніби примі-
ряли на себе нові ролі.

– Вам вдалося набрати не-
обхідну кількість слухачів?

– За планом ми мали набрати
120 ветеранів, це вже другий
проєкт, який реалізує наша гро-
мадська організація, в першому
ми навчали ветеранів кібербез-
пеки за підтримки IREX. Тоді ми
помітили, що частина учасників
не доходять до кінця курсу, тому

що повертаються до лав ЗСУ. Тож
ми цього разу набрали більше
учасників.

– Чому саме інформаційні
технології? Це престижно, але
не кожному під силу.

– Сфера ІТ приваблює ба-
гатьох, адже в цій галузі високі
зарплати, однак ми застерігаємо
наших учасників не плекати мар-
них сподівань. Знайти своє місце
в такій галузі досить складно, по-
трібно багато працювати, і так
само постійно вчитися. Крім
того, ринок досить нестабільний,
відбуваються скорочення. Зо-
крема, тому ми звернули увагу на
ЦНАП – як місце роботи, де ак-
тивно впроваджується цифрові-
зація.

При наборі учасників ми зіткну-
лися з проблемою, що ветерани
часом не могли надати необхідні
документи, зокрема довідку про

статус УБД, через труднощі в от-
риманні цього документа, який
підтверджує їхній ветеранський
статус. У нас спільно з Мінцифри
виникла ідея стажування ветера-
нів саме в Центрах надання адмі-
ністративних послуг, що надасть
можливість набути досвіду ро-
боти з цифровими інструментами
й послугами. Коли ветеран прихо-
дить у своїх справах до ЦНАПу, а
там працює такий же, як він, вете-
ран, це полегшить їхню комуніка-
цію. З іншого боку, працевла-
штування в державній установі –
це крок назустріч ветеранам. По-
передньо наші випускники стажу-
вались у Міністерстві цифро-
вої трансформації, яке націлене
підтримувати ветеранів, тому в
колаборації виникла ідея спів-
праці з ЦНАП.

– Де навчаються учасники
проєкту і хто їхні викладачі?

– Підготовка здійснюється на
базі Харківського національного
університету радіоелектроніки,
НУ «Львівська Політехніка», НТУ
«Дніпровська Політехніка» та На-
ціонального авіаційного універ-
ситету. Курс викладають досвід-
чені викладачі вишів, які вже на-
вчали ветеранів, мають відповід-
ний підхід і досить ефективно
проводять заняття. Ми пропо-
нуємо адаптовані навчальні
курси відповідно до обраного на-
пряму, які відповідатимуть до-
свіду ветеранів і ветеранок й
потребам ЦНАПів, ІТ-компаній та
інших роботодавців.

– Як відгукуються ветерани
про курс, вже маєте зв’язок?

– Ветеранам, звичайно, важ-
ко. Під час набору ми проводили
додаткове опитування щодо їхніх
технічних навичок і виявили, що
багато з них прийшли на курс
майже з нуля, бо хочуть переква-
ліфікуватися. Їм досить складно,
вони навчаються чотири дні на
тиждень мінімум по три години
плюс практична складова. Ті, хто
можуть долучитися офлайн, при-
ходять на заняття вранці, а за-
няття онлайн відбуваються
увечері, бо частина учасників
вдень працюють. Крім того, ми
записуємо відео занять, тому
учасники можуть переглянути за-

писи у будь-який час. А щоп’ят-
ниці у них окремі сесії, зокрема
лекції з психологом, гендерні
сесії та зустрічі з представ-
никами ІТ-компаній. 

У рамках проєкту ми надаємо
можливість безоплатних кон-
сультацій з психологом для вете-
ранів, це дуже важлива складова.
Зараз ветерани здебільшого ро-
зуміють, що звернутися до пси-
холога не соромно, а потрібно і
корисно. У нас була окрема сесія
від ЦНАПу з експертами проєкту
PROSTO щодо законодавства
України, тому що за вимогами до
посад у цій установі необхідно
знати і законодавство, і спеціалі-
зоване програмне забезпечення,
яке там використовується. Крім
того, будуть сесії з ІТ-компа-
ніями.

– Чи плануються нові на-
бори ветеранів і ветеранок на
навчання, можливо в іншій га-
лузі?

– Будемо дивитися на зворот-
ний зв’язок, на подальше пра-
цевлаштування наших ветеранів,
і плануємо продовжувати цю
практику. Наразі багато ІТ-ком-
паній звертаються до нас, щоб
запросити ветеранів на навчання
в невеликих групах. Таку можли-
вість також розглядаємо, щоб
розподілити їх по компаніях, по-
сприяти подальшому праце-
влаштуванню. Водночас наголо-
шую, що ветеранам важливо ро-
зуміти: потрібно приділити час
навчанню, зосередитися на ньо-
му, щоб набути необхідних нави-
чок і бути конкурентоспромож-
ними на ринку праці.

Після курсу підготовки буде
організовано місячне стажування
60 ветеранів і ветеранок на базі
ЦНАПів у чотирьох регіонах (Київ,
Харків, Львів і Дніпро).

Більше деталей щодо про-
єкту можете знайти на сайті
https://itcluster.org.ua/.

Проєкт реалізується ГО «Нау-
кова асоціація кібербезпеки
України» і фінансується за кошти
допомоги від урядів Канади,
Фінляндії, Швеції, Швейцарії,
Великої Британії та Сполучених
Штатів.

Питання реінтеграції та всебічної підтримки ветеранів вимагає
уваги вже нині. Один з таких кроків назустріч нашим захисникам і
захисницям – проєкт «Перекваліфікація ветеранів для муніци-
пальних центрів надання адміністративних послуг та ІТ-ролей
через мережі центрів компетенцій». Ця ініціатива ГО «Наукова
асоціація кібербезпеки України» спрямована на покращання циф-
рових і підприємницьких навичок й сприяння професійному роз-
витку ветеранів і їхньому поверненню у цивільне життя. Про
реалізацію проєкту АрміяInform розповіла менеджер Марина Єв-
докименко.

НАВЧАЮТЬСЯ НАШІ ЗАХИСНИКИ
Ветерани можуть пройти перекваліфікацію

у сфері ІТ і отримати роботу в ЦНАПах

ОСНОВНУ УВАГУ міністр ак-
центувала на системі пере-

ходу від військової служби до
цивільного життя, яку розроблено
Мінветеранів у співпраці з дотич-
ними міністерствами і відом-
ствами, із залученням кращого
світового досвіду й врахуванням
українських реалій.

Юлія Лапутіна наголосила, що
Міністерство у справах ветеранів
України визначено координуючим

органом центральної виконавчої
влади, який практично реалізує
державну ветеранську політику.
Тому задля її ефективності на міс-
цях потрібна системність – синер-
гія роботи міністерств і відомств,
наших міжнародних партнерів і
громадськості.

«Приблизно чотири мільйони
людей після перемоги України бу-
дуть дотичні до ветеранської полі-
тики. Тож маємо завчасно готу-
ватися, як на державному рівні, так і
на місцевому, гідно зустріти наших
захисників і захисниць. Їхні сім'ї, ро-
дини полеглих воїнів також потребу-
ватимуть особливої уваги. Робимо
все можливе, щоб у цих категорій

осіб були дієві інструменти для ком-
фортної реінтеграції і самореалізації
у мирному житті», – зазначила очіль-
ниця Мінветеранів.

Юлія Лапутіна також наголосила
на важливості пріоритезації держав-
ної ветеранської політики, адже
йдеться про відновлення людського
потенціалу. І це усвідомлення має
бути не лише в керівництві держави,
а й там, де вона безпосередньо реа-
лізується – в українських громадах.

«Стійкість людського потенціалу
– це запорука безпеки нашої країни.
Людям треба надати все, що допо-
може їм інтегруватися в економіку,
отримати гідну роботу і заробітну
плату», – сказала міністр.

У ПРІОРИТЕТІ – ВЕТЕРАНСЬКА ПОЛІТИКА
Міністр у справах ветеранів Юлія Лапутіна представила народ-

ним депутатам України і представникам громадськості звіт про
роботу Мінветеранів за 2021–2023 роки і загальне бачення інфра-
структури державної ветеранської політики, в основі якої лежить
людиноцентричність.



8 ТРЕТІЙ ТОСТ

Свідоцтво про реєстрацію
КВ 839 від 18.07.1994 р.

ЗАСНОВНИК: УКРАЇНСЬКА СПІЛКА ВЕТЕРАНІВ
АФГАНІСТАНУ (ВОЇНІВ-ІНТЕРНАЦІОНАЛІСТІВ)

РЕДАКЦІЯ НЕ ЗАВЖДИ ПОДІЛЯЄ ПОЗИЦІЮ АВТОРІВ І НЕ МАЄ МОЖЛИВОСТІ ПОВЕР-
ТАТИ РУКОПИСИ. ЛИСТУВАННЯ З ЧИТАЧАМИ – НА СТОРІНКАХ ГАЗЕТИ. ЗА ТОЧНІСТЬ І
ДОСТОВІРНІСТЬ ВИКЛАДЕНИХ ФАКТІВ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ НЕСЕ АВТОР.

НАША АДРЕСА:
01054, М. КИЇВ, ВУЛ. ЯРОСЛАВІВ ВАЛ, 36Е.

ТЕЛ. 272-47-45, ФАКС 272-50-42.
E-MAIL: USVA2007@UKR.NET

САЙТ: WWW.USVA.ORG.UA

ГАЗЕТУ ВІДДРУКОВАНО У ДРУКАРНІ
ФОП КЛЮЧУК С. М., МІСТО ЧЕРНІВЦІ,

ВУЛ. ЗАВОДСЬКА, 37.
Тираж 2000. Зам. 1255.

ІНДЕКС 30224.

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

ТРЕТIЙ ТОСТ
ТТТТ

Газета заснована у липні 1991 року

Спорт

У тісній співпраці ветеранського активу УСВА і церковної гро-
мади Воскресенського храму пам'яті загиблим та ветеранам Аф-
ганістану організовано, придбано й передано на потреби Сил
оборони України автомобілі, генератори, тепловізори, ліки і за-
соби домедичної тактичної допомоги. 

167 найкращих спортсменів з восьми спортивних організацій
взяли участь у чемпіонаті Луцька з козацького двобою пам’яті
полеглих воїнів – Героїв російсько-української війни.

ПОБРАТИМЕ, ЦЕ НАША З ТОБОЮ ГАЗЕТА!
ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА

НА ПЕРІОДИЧНІ ВИДАННЯ НА 2024 РІК
Газету Української Спілки ветеранів Афганістану (воїнів-інтернаціона-

лістів) «ТРЕТІЙ ТОСТ», де друкуються законодавчі матеріали з питань
соціального захисту сімей загиблих військовослужбовців, інвалідів війни,
учасників бойових дій, юридичні консультації, матеріали про життя і ро-
боту організацій УСВА (територіальних, місцевих, районних), спогади,
проза і поезія, можна передплатити у пунктах приймання передплати.

Оформити передплату з поточних місяців також завжди можна до 16
числа (включно) кожного місяця, що передує передплатному.

Мінімальний передплатний період – один місяць.
Наш індекс – 30224.

Вартість без урахування приймання передплати складає:
на місяць – 14 грн, на три місяці – 42 грн,
на шість місяців – 84 грн, на рік – 168 грн.

Підтримуйте газету воїнів-інтернаціоналістів «Третій тост» своє-
часною передплатою. ПРЕС-СЛУЖБА УСВА.

Передплата-2024

ГОЛОВНИМИ організато-
рами змагань висту-

пили: департамент молоді і
спорту Луцької міської ради,
Волинська обласна організа-
ція УСВА, Луцький національ-
ний технічний університет і
Федерація козацького дво-
бою міста.

Під час церемонії відкриття
із вітальним словом виступила
ректор ЛНТУ Ірина Вахович,
бажаючи сили й сміливості,
патріотизму й перемоги юним
спортсменам: «Я дуже рада
вас усіх бачити у стінах Луць-
кого національного технічного
університету. Будьте силь-
ними, сміливими, вимагайте
від себе більшого і нехай сьо-
годні кожен з вас переможе
сам себе».

«Ми непереможні і незламні.
Чимало хто із спортсменів,
представників бойових ми-
стецтв, загинули на війні…
Бажаю вам бути переможцями,

здобути новий досвід, вірити в
себе і завжди мати в серці
Україну», наголосив директор
департаменту молоді і спорту
Луцької міської ради Володи-
мир Захожий.

Побажав молоді бути надій-
ними, цінувати і любити Бать-
ківщину, своїх батьків і завжди
бути готовими до захисту рід-
ної країни голова Волинської
обласної організації УСВА Гри-
горій Павлович.

Організаторів спортивного
свята нагороджено Подяками
за розвиток спорту.

Під час поєдинків свої сили де-
монстрували спортсмени облас-
ного клубу рукопашного бою
«Магістр», регіонального клубу
рукопашного бою «Інсайт», регіо-
нального клубу бойових мистецтв
«Прайд», клубу спортивного ка-
рате «Волинь», бійцівського клубу
«Бушидо», спортивних клубів
«Фенікс» і «Форма», клубу козаць-
ких бойових мистецтв «Герць».

РОСТУТЬ ЮНІ КОЗАКИ

8 ГРУДНЯ у селі Великий Ку-
нинець Вишнівецької тери-

торіальної громади Кременецького
району на Тернопільщині з військо-
вими почестями поховали військо-
вослужбовця взводу матеріального
забезпечення дивізіону артилерій-
ської розвідки одного з підрозділів
ЗСУ, ветерана війни в Афганістані
Кравчуна Анатолія Павловича.

Анатолій Кравчун  народився 1
липня 1966 року. У 1986 році брав
участь у бойових діях в Афганістані.
З початком повномасштабного ро-
сійського вторгнення доброволь-
цем пішов на фронт і в складі свого
підрозділу воював на Донеччині.

Зі слів офіцерів підрозділу, Анатолій був дуже вмілим воїном, адже
мав досвід бойових дій в Афганістані, добре розбирався у техніці й
завжди дбав, щоб усе було справне.

Він любив життя і ніколи не жалівся на труднощі, був щирим, доб-
рим і товариським.

Приїхавши у короткочасну відпустку з фронту додому, 5 грудня
Анатолій Кравчун раптово помер від серцево-судинної недостатно-
сті. У нього залишилися дружина, дочка і син, який теж проходить вій-
ськову службу в Збройних Силах України.

Правління Тернопільської обласної організації Української Спілки
ветеранів Афганістану висловлює щирі співчуття сім'ї, родині, близь-
ким і друзям захисника України.

Світла пам'ять та Царство Небесне тобі, бойовий побратиме...

СВІТЛА ПАМ'ЯТЬ
БОЙОВОМУ ПОБРАТИМУ

НА ТЕРИТОРІЇ храму для мобілізації громадянської підтримки за-
хисників України проводяться благодійні ярмарки та літературні

вечори. Люди різних професій, зайнятостей і вподобань єдналися в ба-
жанні підтримати наших воїнів.

Доземний уклін всім, хто не словом, а ділом виконує Біблійну запо-
відь про любов до ближнього. Хай молитви і надії у дні Різдва Христового
принесуть до усіх наших родин мир і взаєморозуміння, здоров'я та доб-
робут. 

Хай Ангели Божі, котрі  славословили Христа у Вифлеємі, оберігають
наших воїнів та їхні родини. А Матір Божа хай  огорне Своїм Покровом
кожну сироту, вдову та згорьовану матір.

Хай милістю Божою  будуть покриті дні  прийдешнього  2024 року і
мирним небом хай благословиться  рідна Україна!

Сергій ЮЩИК,
настоятель храму, проректор 

Київської духовної академії і семінарії.

МИРНИМ НЕБОМ
БЛАГОСЛОВИТЬСЯ РІДНА УКРАЇНА

Благодійність

НЕБАЙДУЖІ шепетівчани та
жителі прилеглих сіл вкотре

охоче поділилися своєю добро-
тою. Хтось приносив випічку, хліб,
консервацію, мед, хтось чай, каву,
цукерки, каші, окопні свічки, ди-
зельне паливо, Шепетівська
спілка ветеранів Афганістану на-
дала маскувальні сітки, печиво
тощо. Також прихожанами храму

Віри, Надії, Любові та матері їх
Софії були приготовлені обов’яз-
кові смаколики, які завжди про-
сять хлопці,– домашні вареники зі
шкварками. Діти приносили свої
малюнки, вироби-обереги, які
потім з трепетом розглядали вій-

ськові. Загалом було зібрано два
вантажних буси продуктів. З вели-
кою вдячністю нас зустріли наші
захисники, яким дуже важливо
знати, що про них пам’ятають та
піклуються, моляться та допома-
гають. 

Цього разу наша команда та-
кож відвідала Первомайське, Ро-
машкове та Білозерку, де роздали
людям продуктові набори.

З нетерпінням на волонтерів
чекали і діти, для яких шепетівчани
передали іграшки та солодощі. 

Майже кожен запрошував до
себе в гості, хотів чимось приго-
стити, відкрити серце та поділи-
тись своєю історією. 

Щиро вдячні усім, хто хоч трі-
шечки долучився до збору гумані-
тарної допомоги. 

Володимир ПИПИЧ,
член Шепетівської СВА.

ПОДІЛИЛИСЯ СВОЄЮ ДОБРОТОЮ

Команда наших волонтерів
вкотре об’єдналася, аби підт-
римати воїнів. Отець Федір
Вересюк, отець Данило Яро-
щук, Олександр Анатолійович
та представниця громадсь-
кої організації «МЕЗОНЖ
ДЕЛАСКА ПЕ» з Кам’янця-По-
дільського  Ірина Сорочинська
здійснили гуманітарну по-
їздку на Херсонщину.


